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Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Św. Marek, 10, 35-45 Prośba Jakuba i Jana s. 2 

Czesław Ryszka: Wróciła epoka walki z Kościołem i katolikami s. 4 

Bp Szlachetka: Chrześcijaństwo jest przeszkodą dla każdej ideologii s. 4-6 

Bp Antoni Długosz: Maryjo Matko, Królowo Polski, błagamy przed Twym Tronem s. 6 

Protest przeciwko zmianom w organizacji lekcji religii s. 7-8 

BÓG NIE BŁOGOSŁAWI GRZECHU s. 8-10 

List pasterski Episkopatu Polski: Ksiądz Jerzy Popiełuszko, Patron Współczesnej 

Wolności s. 10-12 

Ruszyły zapisy na bezpłatne pokazy filmu „Gietrzwałd 1877. Wojna światów” s. 15 

Prelekcja ks. prof. Waldemara Chrostowskiego do kapelanów wojskowych s. 16-17 

Zofia Osiecka: XIII Festiwal Organizacji Pozarządowych s. 17 

Stanisław Waluś: Do Czytelników „Dlatego” s. 17-18 

Życzenia ks. prof. Józefa Kozyry z okazji Świat Bożego Narodzenia oraz Spotkanie 

Opłatkowe KIK w Katowicach 9.01.2025 s. 18 

Piotr Lutyk: Nie sztuka chronić, dobrze chronić sztuka s. 18-19 

 

Antoni Winiarski: Ryga (Łotwa) s. 23-24 

Ryga. Rynek. Dom Bractwa Czarnogło-

wych (a prawej strony). Tu 18 marca 1921 

r. podpisano traktat pomiędzy Rzeczpo-

spolitą Polską a Rosyjską FSRR i Ukraiń-

ską SRR. Z lewej strony kamienica 

Schwaba.  

Fot: Antoni Winiarski, 2024 r. 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Marek, 10, 35-45 Prośba Jakuba 

i Jana 
 

Wtedy podeszli do Niego synowie Zebedeusza, 

Jakub i Jan, i powiedzieli: „Nauczycielu, chce-

my, żebyś uczynił dla nas to, o co Cię poprosi-

my”. On ich zapytał: „Co takiego chcecie, abym 

wam uczynił?”. Rzekli Mu: „Spraw, abyśmy za-

siedli w Twojej chwale: jeden po Twojej prawej 

stronie, a drugi po lewej”. Jezus im powiedział: 

„Nie wiecie, o co prosicie. Czy możecie pić kie-

lich, który Ja mam pić, albo przyjąć chrzest, któ-

rym Ja mam być ochrzczony?”. Odpowiedzieli 

Mu: „Możemy”. Lecz Jezus im powiedział: 

„Kielich, który Ja mam pić, będziecie pić; 

i chrzest, którym Ja jestem chrzczony, wy też 

przyjmiecie. Jednak nie do Mnie należy rozda-

wać miejsca po mojej prawej lub po lewej stro-

nie, lecz dostaną je ci, dla których je przygoto-

wano”. Gdy to usłyszało dziesięciu, zaczęli obu-

rzać się na Jakuba i Jana. A Jezus przywołał ich 

do siebie i powiedział: „Wiecie, że ci, którzy są 

uznawani za władców narodów, ciemiężą je, 

a ich wielcy dają im odczuć swą władzę. Nie tak 

powinno być wśród was. Ale kto by chciał stać 

się wielki między wami, niech będzie waszym 

sługą. A kto by chciał być między wami pierw-

szy, niech będzie niewolnikiem wszystkich. Bo 

Syn Człowieczy nie przyszedł. Aby Mu służono, 

lecz aby służyć i oddać swoje życie jako okup za 

wielu.  

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2236 

 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 18 IX 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. Podczas mo-

jej podróży apostolskiej do Azji i Oceanii mo-

głem przekonać się, że prawdziwym bogactwem 

każdego narodu są jego dzieci. Również wy, 

troszcząc się o wasze dzieci, przekazujcie im 

skarb wiary, wiedzę oraz ojczystą tradycję. 

Czyńcie to w środowisku rodzinnym, parafial-

nym i w szkole. Niech w tym ważnym zadaniu 

wspiera was św. Stanisław Kostka, którego świę-

to dziś obchodzicie. Z serca wam błogosławię. 
https://episkopat.pl/doc/218346.Papiez-do-Polakow-

Prawdziwym-bogactwem-kazdego-narodu-sa-jego 

 

Audiencja ogólna – środa 25 IX 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam Polaków. W obliczu 

tragedii wojny na Ukrainie i powodzi, która spu-

stoszyła waszą Ojczyznę, nie dajcie się zwycię-

żyć egoizmowi i obojętności, tylko – z Bożą 

pomocą – solidarnie wspierajcie cierpiących 

i potrzebujących, którzy często nie widzą nadzie-

i. Z serca wam błogosławię! 
https://episkopat.pl/doc/218723.Papiez-do-Polakow 

Audiencja ogólna – środa 9 X 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów polskich. 

Bóg codziennie towarzyszy wam w zmaganiach 

o jedność i pokój w sercach, w rodzinach, w na-

rodzie. Szanując ludzką wolność i indywidual-

ność, zsyła swego Ducha, by pokonać sztuczne 

bariery i poszerzyć serca, otwierając je na in-

nych. Przyjmijcie Ducha Świętego do swoich 

serc. Niech Matka Bożna Różańcowa wspiera 

was i niech Bóg wam błogosławi. 
https://episkopat.pl/doc/219402.Papiez-do-Polakow-

Bog-codziennie-towarzyszy-wam-w-zmaganiach-

ookazujcie-milosierdzie-i-braterska-pomoc-tym 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

Dziewiąta pielgrzymka 16 – 19 VIII 2002: 

Kraków, Kraków-Łagiewniki, Kalwaria Zebrzy-

dowska (od red.). 

(…) Promotor siostry Faustyny na ołtarze 

przybył postawić kropkę nad „i”. Jak powiedział 

w homilii kanonizacyjnej (30 kwietnia 2000 r.): 

„A Ty, Faustyno, darze Boży dla naszych cza-

sów, darze ziemi polskiej dla całego Kościoła, 

wyjednaj nam, abyśmy pojęli głębię Bożego Mi-

łosierdzia. Pomóż go żywo nam doświadczyć 

i świadczyć o nim pośród ludzi. Niech Twoje 

przesłanie światła i nadziei rozprzestrzenia się po 

całym świecie, nakłania grzeszników do nawró-

cenia, łagodzi rywalizację i nienawiść, otwiera 

ludzi i narody na praktykowanie braterstwa”. 17 

sierpnia była Msza święta na krakowskich Bło-

niach z udziałem rekordowej liczby wiernych. 

W homilii Jan Paweł II dokonał teologicznej 

wykładni tajemnicy Bożego Miłosierdzia. „Na 

wiele sposobów usiłuje się zagłuszyć w ludzkich 

sercach głos Boga ‒ wołał Papież do przeszło 

dwumilionowej rzeszy ‒ a Jego samego uczynić 

«wielkim nieobecnym» w kulturze i społecznej 

świadomości narodów”. (…) 

s. 147-148                  Wybrał Stanisław Waluś 
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XXIV Dzień Papieski. 13 X 2024 
 

 
Św. Jan Paweł II 

Ewangelia starości i cierpienia 

XXIV Dzień Papieski. 13 X 2024 

Pomóż zdolnej i niezamożnej młodzieży: 

SMS „STYPENDIA” pod 74 265 (4,92 zł z VAT) 

www.dzielo.pl 

 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XXI) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 5: Ratzinger 

i Wojtyła 

Wśród 125 kardynałów, 

składających 22 paździer-

nika 1978 r. na Placu św. 

Piotra homagium Janowi Pawłowi II, byli hie-

rarchowie ze wszystkich kontynentów. Wśród 

nich znalazł się oczywiście 51-letni metropolita 

Monachium i Fryzyngi Joseph Ratzinger. Nowy 

Papież miał okazje zetknąć się z nim podczas 

Vaticanum II, kiedy był on doradcą teologicz-

nym metropolity Kolonii, kard. Josepha 

Fringsa. 

W odróżnieniu od innych niemieckich hierar-

chów i teologów, którzy coraz bardziej brali 

kurs na rozbrat z Watykanem i Magisterium 

Kościoła, kard. Joseph Ratzinger bardzo pięknie 

i dogłębnie objaśniał treść pierwszej encykliki 

Jana Pawła II Redemptor hominis z 4 marca 

1979 r.: „Temat prawdy i jej związku z wolno-

ścią potraktowany został na miarę jego wagi 

w świecie, który pragnie wolności, lecz traktuje 

prawdę jako roszczenie i przeciwieństwo wol-

ności. W pierwszym wielkim tekście nauczania 

papieskiego ujawnia się też gorliwość ekume-

niczna Jana Pawła II. (…) z tematyką Maryjną 

związane jest typowe dla Papieża ukierunkowa-

nie chrześcijaństwa ku przyszłości”. (…)  

s. 58 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Non possumus wczoraj i dziś 

Gdy 27 października 1955 r. kardynał Wy-

szyński był przewożony z Prudnika do Komań-

czy, ostatniego miejsca swojego uwięzienia, 

utwierdził się w przekonaniu, że musi doprowa-

dzić do odnowienia królewskich ślubów, a wła-

ściwie do złożenia ślubów narodu polskiego. 

Uświadomił sobie, że właśnie jest przewożony 

niemal tym samym szlakiem w kierunku połu-

dniowo-wschodnim, którym 300 lat wcześniej 

podążał Jan Kazimierz, udając się do Lwowa, 

aby złożyć Matce Bożej królewskie śluby. 

16 maja 1956 r., w trzecim roku swojego 

uwięzienia, kardynał Wyszyński napisał tekst Ja-

snogórskich Ślubów Narodu Polskiego, w któ-

rym zawarł program odnowy ojczyzny. Zapis 

ślubów z listem do generała zakonu paulinów 

został dostarczony na Jasną Górę przez Janinę 

Michalską z Instytutu Prymasowskiego. (…)  

Lidia Dutkiewicz, Sieci nr 42 (360),  

21-27 X 2019, s. 85-87 

Wybrał Stanisław Waluś,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

 

http://www.dzielo.pl/
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Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Życie obrazu 

Leszek Śliwa: Jak się Pan przygotowywał do 

namalowania obrazu beatyfikacyjnego ks. Jana 

Machy? 

Prof. Antoni Cygan: To początkowo nie miał 

być obraz beatyfikacyjny. Namalowałem go 

w 2019 roku jako element przygotowywanego 

przeze mnie nowego wystroju wnętrza kaplicy 

seminarium duchownego w Katowicach. Dopiero 

później zdecydowano, że ten portret stanie się ob-

razem beatyfikacyjnym. Było to dla mnie zasko-

czeniem i sprawiło mi dużą satysfakcję. 

Leszek Śliwa: Jaka jest koncepcja obrazu? 

Prof. Antoni Cygan: Koresponduje on z innymi 

elementami dekoracji prezbiterium kaplicy. 

W centrum wisi tam przedstawienie ostatniej wie-

czerzy, po bokach na zewnątrz św. Jacek z her-

bem Odrowąż i stylizowana Matka Boża Piekar-

ska z herbem Śląska, a bliżej ołtarza – z jednej 

strony św. Stanisław Kostka, a z drugiej – sługa 

Boży Jan Macha. (…) Przypadkowo się okazało, 

że ten wizerunek odpowiada wymogom stawia-

nym przed obrazem beatyfikacyjnym. (…) 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 30-32 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Program duszpasterski dla Kościoła 

w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Październik 2024: Zadania małżonków: 

uczestnictwo w życiu społeczeństwa 

2024.10.06 – Rodzina pierwszą komórką społe-

czeństwa 

2024.10.13 – Prawa rodziny 

2024.10.20 – Rodzina w służbie potrzebującym 

2024.10.27 – Rodzina uważna na ubogich i wy-

kluczonych 
 

Listopad 2024: Moja odpowiedzialność za ko-

ściół 

2024.11.03 – Rozpoznaję swoje powołanie 

2024.11.10 – Rozpoznaję swoje charyzmaty 

2024.11.17 – Moja misja w Kościele 

2024.11.24 – Moje miejsce w parafii 
 

Dany temat można rozwinąć korzystając z linku: 
 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/

wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola 

 

Na czyje zlecenie ta rozwałka? 

Wróciła epoka walki z Kościołem 

i katolikami 
 

W 1997 r. Europejska Komisja Praw Człowie-

ka w Strasburgu oddaliła skargę dwóch Polaków 

przeciw tygodnikowi „Wprost”, który obraził 

uczucia wierzących, publikując obraz Matki Bo-

żej Częstochowskiej z Dzieciątkiem w maskach 

przeciwgazowych (autorom tego zdjęcia chodzi-

ło rzekomo o ochronę powietrza na Śląsku). Ta-

kiego werdyktu można się było spodziewać, 

gdyż nie zdarzyło się jeszcze, aby jakakolwiek 

instytucja w Unii Europejskiej wzięła w obronę 

ludzi wierzących, jednak odpowiedź wzbudziła 

we mnie odrazę, napisała ona bowiem w uzasad-

nieniu: „ludzie niewierzący mają prawo do wy-

rażania swoich negatywnych postaw wobec 

symboli religijnych, podobnie jak ludzie wierzą-

cy mają prawo do wyrażania swojej wiary”. Z tej 

pokrętnej odpowiedzi wynikałoby, że np. ludzie 

uczciwi mają prawo chronić swoją własność, ale 

również złodzieje mają prawo kraść. (…)  

Czesław Ryszka, Wiara, Patriotyzm i Sztuka, 

nr 4 (162), 26 kwietnia – 23 maja 2024, s. 30-31, 
 

Ciąg dalszy w listopadowym „Dlatego”. 

Przedstawił Stanisław Waluś 

 

 

Bp Szlachetka: Chrześcijaństwo jest 

przeszkodą dla każdej ideologii 
 

W niedzielne popołudnie 1 września, w 85. 

rocznicę wybuchu II wojny światowej, przy po-

mniku Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku bp 

Wiesław Szlachetka przewodniczył uroczystej 

Mszy św. w intencji ojczyzny i poległych.  

W liturgii uczestniczyli mieszkańcy Gdańska, 

kombatanci i samorządowcy. W homilii bp Szla-

chetka nawiązał do odczytanej wcześniej Ewan-

gelii. ‒ Według Biblii, człowiek nieczysty to nie 

ten, który nie umył rąk przed posiłkiem, ale ten, 

który czyni zło. Według Biblii, człowiek, który 

czyni zło, to człowiek prawdziwie brudny, to 

człowiek podły. Zło, jak i dobro pochodzą 

z ludzkiego wnętrza, z ludzkiego serca. Wnętrze, 

serce ludzkie, to obraz duszy nieśmiertelnej ‒ 

mówił hierarcha. 

Kaznodzieja podkreślił, że jeśli dusza człowie-

ka jest nieczysta, zdeprawowana ‒ bo wyzuta 

z Boga i Jego praw ‒ wychodzą z niej złe myśli, 

słowa i czyny. ‒ Wtedy człowiek staje się taki, 

jakie są te myśli, słowa i czyny. I jeśli mamy na 

uwadze wojnę (bo pamięć o wojnie nas tu zgro-

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola
https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola
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madziła), to trzeba wiedzieć, że wojna nie przy-

chodzi znikąd, ale przychodzi z konkretnych 

ludzkich serc ‒ tłumaczył biskup pomocniczy. 

‒ Każda wojna wychodzi z tych ludzkich dusz, 

z których został wyrzucony Bóg i Jego prawa; 

z tych serc, które zostały zdeprawowane jakąś 

ideologią, czyli wymyśloną prawdą w tym celu, 

aby jakaś mniejszość mogła zapanować nad 

wszystkimi i nad wszystkim. I zwykle ten, kto 

wszczyna wojnę, jest tak zaślepiony wymyśloną 

przez siebie czy przez kogoś innego prawdą, 

czyli kłamstwem, że zaczyna w to kłamstwo 

wierzyć, zaczyna wierzyć w to, iż to, co czyni 

w imię tej ideologii, w imię wymyślonej prawdy, 

jest dobre i pożyteczne. A tymczasem całe to zło, 

które z duszy takiego człowieka wychodzi, czyni 

go nieczystym, czyli złym, zdeprawowanym 

i okrutnym ‒ powiedział bp Szlachetka. 

Kapłan zaakcentował, że jeśli duszę człowieka 

opanuje jakaś ideologia ‒ a każda ideologia jest 

bezbożna, wyzuta z prawdy i Bożych praw ‒ to z 

tej duszy zaczynają wychodzić zło, okrucień-

stwo, wojna i bezwzględna nienawiść do tego, co 

chrześcijańskie. ‒ Dzieje się tak dlatego, że 

chrześcijaństwo ze swej natury jest przeszkodą 

dla każdej ideologii, dla każdego kłamstwa, dla 

bezbożności i deptania Boskich praw, które są u 

podstaw godności i poszanowania życia każdego 

człowieka. Drastycznym przykładem tego zjawi-

ska była ideologia nazistowska ‒ owa niemiecka 

odmiana włoskiego faszyzmu ‒ tłumaczył.  

Hierarcha powiedział, że wiara w Chrystusa ‒ 

jeśli jest zgodna z Jego duchem ‒ stoi po stronie 

prawdy i zawsze jest przeciwko jakiejkolwiek 

ideologii. ‒ Dzisiaj serca ludzkie kolonizuje no-

wa ideologia, którą najogólniej można nazwać 

neomarksizmem. Neomarksizm to współczesna 

odmiana marksizmu, z którego wcześniej wyrósł 

komunizm. Żeby się przekonać, jak wielka jest 

sympatia ‒ zwłaszcza w krajach zamożnych ‒ 

dla tej ideologii, która kiedyś stworzyła komu-

nizm, wystarczy wspomnieć, że tak niedawno 

uroczyście celebrowano 200. rocznicę urodzin 

Karola Marksa, nazywając go ‒ o, zgrozo! ‒ 

„obywatelem europejskim” i wystawiając mu 

ponad 5‒metrowy pomnik w Trewirze, który 

sprezentowały chińskie władze ‒ dodał bp Wie-

sław. 

‒ Ideologia neomarksistowska występuje pod 

nową flagą i nowymi symbolami, charakteryzuje 

się tym, że szczęścia ludzkości upatruje w no-

wych, wymyślanych prawach, na przykład 

w prawie do zabijania człowieka w początkach 

jego życia czy też w prawie pozyskiwania życia 

kosztem życia innych, na czym polega procedura 

in vitro. Także i w naszej ojczyźnie ideologia ta 

zaciemniła umysły wielu, także niektórych ludzi 

wykształconych i tych, którym powierzono mini-

sterialne teki ‒ podkreślił biskup pomocniczy. 

Hierarcha zaznaczył, że dlatego, iż chrześci-

jaństwo jasno i zdecydowanie przeciwstawia się 

tej niszczącej ducha ludzkiego ideologii, jej zwo-

lennicy usilnie walczą z tym wszystkim, co 

chrześcijańskie, co jest z ducha Ewangelii. ‒ 

Dlatego bez racjonalnych powodów wyrzucają 

krzyż Chrystusa z urzędów, szpitali i szkół. Sąd 

Najwyższy niedawno w swoim orzeczeniu dał 

przyzwolenie, że chrześcijańskie symbole reli-

gijne można bezcześcić, że nie ma w tym nic 

niewłaściwego. Zwolennicy tej ideologii silnie 

dyskredytują Kościół, próbują wyrzucić Ewan-

gelię ze szkół, dyskryminują nauczycieli religii 

i uczniów, którzy w lekcjach religii uczestniczą. 

To jawny przejaw dyskryminacji i lekceważenia 

ludzi wierzących w Chrystusa ‒ tłumaczył. 

‒ Zdziwieniem napełnia to, że najważniejszym 

celem edukacyjnych planów w naszej ojczyźnie 

nie jest podnoszenie poziomu nauczania i etosu, 

ale usunięcie ze szkół religii, a także wychowa-

nia patriotycznego. Świadczy o tym na przykład 

fakt, że niedawno z Muzeum II Wojny Świato-

wej w Gdańsku usunięto pamięć o św. Maksymi-

lianie Kolbem i o błogosławionej rodzinie Ul-

mów, która poniosła męczeńską śmierć za rato-

wanie Żydów, oraz o rtm. Witoldzie Pileckim, 

niezłomnym patriocie. Powodem tych działań 

jest otwarta walka z tym, co chrześcijańskie ‒ 

dodał bp Wiesław. 

‒ Szkoła i historyczna pamięć, patriotyzm nie 

są własnością żadnej władzy, a tym bardziej ja-

kiejś ideologii. Są dobrem wspólnym, własno-

ścią ojczyzny i narodu. Również nie można się 

zgodzić na to, aby jakaś reżyserka zideologizo-

wanym filmem generowała wulgarne zachowa-

nie i nienawiść wobec polskich żołnierzy. Nie 

można się zgodzić, aby jakikolwiek rząd w na-

szej ojczyźnie podejmował działania, by osłabiać 

ducha narodu po to, aby inny, mocniejszy naród 

mógł nim zawładnąć. Nie można też się zgodzić, 

aby ci, którzy napadli na naszą ojczyznę, pisali 

jej historię. Zgoda na to jest zdradą polskiej racji 

stanu, zdradą ojczyzny ‒ powiedział biskup po-

mocniczy. 

Kaznodzieja zaakcentował, że nie można zgo-

dzić się również, aby przebaczenie rozumieć ja-

ko rezygnację z wojennych odszkodowań. ‒ Za-

równo konieczność przebaczenia agresorowi, jak 

i jego obowiązek zadośćuczynienia za masowe 
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zbrodnie, za zniszczenia i kradzież ojczystych 

dóbr to ewangeliczny postulat, którego żadna 

ideologia zmienić nie może. W Księdze Powtó-

rzonego Prawa słyszymy dziś zachętę Boga: 

„Izraelu, słuchaj praw i nakazów, które uczę was 

wypełniać, abyście żyli...”. To przypomnienie, 

jakże ważne jest także dla nas ‒ zakończył bp 

Szlachetka.  

(Autor: Wioleta Żurawska.  

Źródło: 
https://gdansk.gosc.pl/doc/8953657.Bp‒Szlachetka‒Chrze

scijanstwo‒jest‒przeszkoda‒dla‒kazdej ) 

Przedruk za zgodą Instytut Gość Media. 

Przedstawił Robert Prorok 

 

 

Maryjo Matko, Królowo Polski, bła-

gamy przed Twym Tronem. 

Daj rządy mądrych, dobrych ludzi 
 

Kochana Matko, broń nas przed kłamstwem, 

bo kłamstwo to ulubiona broń szatana. Przecież 

Twój Syn, Jezus, mówi, że szatan jest ojcem 

kłamstwa i nie ma znaczenia, czy kłamstwo jest 

małe, czy duże – w każdym przypadku jego au-

torem jest szatan, który nas zwodzi i posługuje 

się nami. (…) 

I tak, pod hasłem tolerancji i praw dla innych 

religii, tę naszą, rodzimą, spycha się w kąt, reali-

zując hasło „opiłowywania katolików”. 

Mamy się stać obywatelami drugiej kategorii. 

(…) A pod pretekstem ochrony praw mniejszo-

ści, tej, której najbardziej przeszkadza katolicka 

większość, zakaże się bicia w kościelne dzwony, 

procesji, pielgrzymek i publicznej modlitwy, bo 

rzekomo narusza to swobody obywatelskie, sta-

wiając w niedobrej sytuacji psychicznej innych.. 

Już zabroniono pracownikom Poczty Polskiej 

corocznej, 25. już pielgrzymki na Jasną Górę, 

którą musieli odbywać w konspiracji. (…) Prosi-

li mnie pocztowi związkowcy, żeby zasygnali-

zować, że gdy Poczta Polska utraci status opera-

tora narodowego, co jest planowane, to stanie się 

łatwym łupem dla konkurencji, a Deutsche Post 

chętnie poszerzy swój rynek. Podobno świecko-

ści polskiego państwa najbardziej zagraża religia 

katolicka, dlatego rząd powoli ruguje katechezę 

ze szkół i przedszkoli. To nic innego, jak realiza-

cja neokomunistycznej koncepcji wychowania 

zniewolonego człowieka, pozbawionego tożsa-

mości, który stanie się bezwolnym narzędziem 

dla tych, którzy w imię utopii budowy jakiegoś 

nowego ładu chcą zastąpić pojęcie Polaka Euro-

pejczykiem, a zwykłego człowieka zrobić nie-

wolnikiem idei klimatu czy szeroko rozumianej 

polityki gender. (…) 

Nie spodobało się to [kazanie biskupa Wiesła-

wa Szlachetki opisane na str. 4-6 niniejszego 

numeru „Dlatego”] pani prezydent Gdańska, któ-

ra chciałaby cenzurować kazania. Napisała skar-

gę do metropolity gdańskiego. (…) 

I sprawa najważniejsza: 6 września zobaczyli-

śmy po raz pierwszy od zatrzymania ks. Michała 

Olszewskiego. Przygnębiający to widok – ksiądz 

jest cieniem dawnego siebie. Potwornie wychu-

dzony, blady, wycieńczony jakby przeszedł jakąś 

ciężką chorobę, skuty w zespolone kajdanki, 

przewożony był jak najgorszy przestępca do Są-

du Rejonowego. (…) 

Panie ministrze, dlaczego gdy nie tak dawno 

pełnił Pan funkcję Rzecznika Praw Obywatel-

skich, stawał Pan publicznie w obronie zabójcy 

dziesięcioletniej dziewczynki, ubolewając nad 

zakładanymi mu kajdankami i nocnym przesłu-

chaniem? Dlaczego teraz Pan milczy? Dlaczego 

raziły Pana kajdanki u mordercy dziecka, a nie 

rażą u aresztowanego księdza? Przecież w świe-

tle prawa ksiądz ma status osoby niewinnej, bo 

w Polsce obowiązuje domniemanie niewinności. 

(…) 

Kochana Matko, dziś błagam Twojego Syna 

słowami wiersza Juliana Tuwima: 

„Daj rządy mądrych, dobrych ludzi,  

Mocnych w mądrości i dobroci, 

Puszącym się, nadymającym 

Strąć z głowy ich koronę głupią, 

A warczącemu wielkorządcy 

Na biurku postaw czaszkę trupią. 

Lecz nade wszystko słowom naszym, 

Zmienionym chytrze przez krętaczy, 

Jedność przywróć i prawdziwość. 

Niech prawo zawsze prawo znaczy, 

A sprawiedliwość – sprawiedliwość”. 

Bp Antoni Długosz 

Tekst rozważania apelowego wygłoszony przed 

obrazem Matki Bożej Królowej Polski na Jasnej 

Górze 11 września 2024 r. 
 

Wiara, Patriotyzm i Sztuka, nr 9 (167), s. 11-12 

Wybrał Stanisław Waluś 
 

PS W parafii Matki Boskiej Kochawińskiej 

w Gliwicach znalazła się osoba, która doniosła 

do urzędu, że dzwon bije za głośno. Dzwon na 

jakiś czas zamilkł, zgodnie z poleceniem tego 

urzędu. Ojciec Proboszcz znalazł rozwiązanie. 

Firma ustawiła tak napęd elektryczny dzwonu, 

że bije tylko na jedną stronę i wyraźnie ciszej. 

Ale bije! 
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Stanowisko 

Konferencji Episkopatu Polski 

w sprawie zmian w organizacji lekcji 

religii w szkołach podejmowanych przez 

Ministerstwo Edukacji Narodowej 
 

Nauczanie religii w polskiej szkole stanowi 

wielkie dobro dla dzisiejszego młodego człowie-

ka, które wymaga wspólnej troski ze strony ro-

dziny, Kościoła i państwa. Lekcja religii w szko-

łach publicznych ma miejsce w 23 krajach Euro-

py i jej obecność jest traktowana jako standard 

systemów edukacyjnych. W Polsce lekcja religii, 

wyrzucona przez władze komunistyczne po II 

wojnie światowej, powróciła do szkół publicz-

nych w 1990 roku, kiedy rozpoczęły się procesy 

demokratyzacji życia w naszej Ojczyźnie. 

Wyrażamy sprzeciw wobec ostatnich decyzji 

Ministerstwa Edukacji Narodowej odnoszących 

się do organizacji lekcji religii w szkole. Apelu-

jemy o uwzględnienie woli rodziców, którzy 

w zdecydowanej większości posyłają swoje 

dzieci i młodzież na lekcje religii. W skali całego 

naszego kraju jest to prawie osiemdziesiąt pro-

cent rodziców. Oni mają prawo do lekcji religii 

na terenie szkoły publicznej, gdyż wynika to 

z podstawowych praw i wolności człowieka, za-

gwarantowanych w Konstytucji Rzeczypospoli-

tej Polskiej i Konkordacie między Stolicą Apo-

stolską i Rzecząpospolitą Polską. (…) 

Lekcja religii ma też bardzo ważne znaczenie 

kulturowe. Przekaz wiedzy na temat chrześcijań-

stwa jest konieczny do rozumienia europejskiej 

i polskiej kultury a także kultury wielu krajów na 

wszystkich kontynentach. Świadectwo ponad 

1050-letniej tradycji chrześcijaństwa w Polsce 

pokazuje, jak wiara kształtowała nasze dzieje 

i pozwalała narodowi przetrwać najtragiczniejsze 

wydarzenia historii. Trzeba mówić o zbudowa-

nych na wierze wielkich dziełach naszych roda-

ków, wieszczów i bohaterów, uczonych i świę-

tych, ludzi nauki, kultury i sztuki. Dziękujemy 

wszystkim nauczycielom religii za ich ofiarną 

i pełną poświęcenia pracę w szkole. Drodzy na-

uczyciele religii, chcemy Wam powiedzieć, że 

jesteśmy z Wami! Podzielamy Wasze troski 

i obawy. (…) 

Podpisali pasterze Kościoła katolickiego 

w Polsce obecni na 398. Zebraniu Plenarnym 

Konferencji Episkopatu Polski. 

Warszawa, 12 czerwca 2024 roku 
https://episkopat.pl/doc/215775.biskupi-nauczanie-

religii-w-polskiej-szkole-stanowi-wielkie-dobro-dla-

dzisiejszego-mlodego-czlowieka-2 

pobrane 2 IX 2024 r.  Wybrał Stanisław Waluś 

Protest przeciwko zmianom  

w organizacji lekcji religii 
 

Kilkaset osób protestowało na Placu Zamko-

wym w Warszawie przeciwko zmianom w orga-

nizacji lekcji religii w szkole [w środę 21 sierp-

nia 2024 r.]. Celem tych zmian jest wyprowa-

dzenie religii i etyki ze szkół tzw. tylnymi 

drzwiami ‒ mówił przewodniczący Stowarzy-

szenia Katechetów Świeckich Piotr Janowicz. 

Członkowie Stowarzyszenia Katechetów 

Świeckich (SKŚ), które zorganizowało protest, 

poinformowali, że wydarzenie jest reakcją m.in. 

na rozporządzenie ministra edukacji z 26 lipca 

2024 r. (…) 

 

 
Uczestnicy protestu którego organizatorem jest Sto-

warzyszenie Katechetów Świeckich, na placu Zam-

kowym w Warszawie. Fot. PAP/A. Zawada 

Na plakacie napis: „Nastała / Barbara Nowacka / 

wróciła / Bezczelność lewacka”. 
 

18 marca 2024 r. Stowarzyszenie otrzymało 

zapewnienie MEN, że obecnie nie toczą się żad-

ne prace koncepcyjne czy legislacyjne zmierza-

jące do zmiany statusu religii czy zmniejszenia 

wymiaru tej nauki ‒ mówił. Dodał, że w procesie 

konsultacji pominięte zostały również Kościoły 

i związki wyznaniowe. Czy autorytarne wpro-

wadzenie rozporządzenia wbrew stanowiskom 

Kościołów i związków wyznaniowych jest reali-

zacją idei państwa demokratycznego, zatem 

opartego na dialogu i wzajemnym poszanowaniu 

oraz poszanowaniu obowiązującego prawa, czy 

wręcz przeciwnie ‒ pytał. (…) 

Nie nauczymy nikogo szacunku ani tolerancji, 

jeśli nie będziemy jej uczyć w przestrzeni szkol-

nej, a właśnie tolerancja religijna jest jednym 

z fundamentów dobrze funkcjonującego społe-

czeństwa ‒ dodał. (…) 

Uczestnicy protestu trzymali transparenty z ha-

słami „Nauka i religia”, „Stop dyskryminacji 

wierzących”, „Religia w życiu narodu jest naj-

ważniejszym dobrem”, „My chcemy Boga w 

https://episkopat.pl/doc/215775.biskupi-nauczanie-religii-w-polskiej-szkole-stanowi-wielkie-dobro-dla-dzisiejszego-mlodego-czlowieka-2
https://episkopat.pl/doc/215775.biskupi-nauczanie-religii-w-polskiej-szkole-stanowi-wielkie-dobro-dla-dzisiejszego-mlodego-czlowieka-2
https://episkopat.pl/doc/215775.biskupi-nauczanie-religii-w-polskiej-szkole-stanowi-wielkie-dobro-dla-dzisiejszego-mlodego-czlowieka-2
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książce w szkole” i skandowali hasła „równe 

prawa dla religii” oraz „stop dyskryminacji”, 

„stop segregacji”. (PAP) 

Publikacja: 21.08.2024 Wiadomości, Edukacja 

iżu/jann 
https://dzieje.pl/wiadomosci/na-placu-zamkowym-

rozpoczal-sie-protest-w-sprawie-organizacji-lekcji-religii-

w-szkole 

pobrane 2.9.2024, wybrał Stanisław Waluś   

 

 

Chcemy Boga w Szkole 
Trybunał Konstytucyjny wydał postanowienie 

wstrzymujące zmiany w organizacji lekcji re-

ligii. Domagajmy się poszanowania prawa. 

Wywieśmy plakat zachęcający do uczestnic-

twa w katechezie 
 

Trybunał Konstytucyjny przychylił się do 

wniosku I prezes SN i wydał postanowienie za-

bezpieczające, zawieszając stosowanie rozporzą-

dzenia MEN w sprawie warunków organizowa-

nia lekcji religii. Ministerstwo zapowiada, że nie 

zastosuje się do tego postanowienia. 

‒ Postanowienie Trybunału Konstytucyjnego 

jest prawomocne i ma moc powszechnie obo-

wiązującą, wszyscy muszą się do niego stoso-

wać. Niestosowanie się do tego postanowienia 

jest nieprzestrzeganiem prawa. (…) Kodeks kar-

ny w art. 231 przewiduje za to karę do trzech lat 

pozbawienia wolności – mówi nam prof. Marcin 

Warchoł, prawnik, poseł Suwerennej Polski. (…) 

Minister edukacji Barbara Nowacka postano-

wienie TK wykorzystuje do atakowania Kościoła 

i biskupów. (…) ‒ Uznanie pasterzy Kościoła 

katolickiego i innych Kościołów w kraju za 

„awanturników” to nie tylko nieodpowiedzialne, 

ale wręcz nieprawdopodobne, a przy tym obraź-

liwe pomówienie – wskazuje ks. prof. Wojciech 

Góralski, prawnik i kanonista. 

‒ Jest to atak na Kościół przy zastosowaniu 

metod rodem z komunizmu. Polska Konstytucja 

gwarantuje prawne poszanowanie wolności reli-

gijnej, a dziś jest ona deptana – konkluduje prof. 

Marcin Warchoł. – Dziś liczy się tylko rewolu-

cyjne przekonanie „koalicji 13 grudnia”, która 

depcze wszystko po kolei – od życia nienaro-

dzonych, aż po wolność do wyznawania wiary 

i wychowania dzieci w wartościach, w zgodzie 

ze swoimi przekonaniami. (…) – ostrzega prof. 

Marcin Warchoł. (…) 

Bóg jest bowiem źródłem dobra, czyli źródłem 

naszej miłości. To razem przekłada się na nasz 

rozwój intelektualny oraz na odniesienie się do 

drugiego człowieka. (…) – wskazuje dr Andrzej 

Mazan, pedagog. (…) 

‒ Współczesna nauka i szkoła kładą nacisk na 

to, że człowiek jest kreatorem prawdy wobec 

przyrody i całego stworzenia. W ten sposób robi 

miejsce dla ideologii gender i lgbt. (…) Współ-

czesna edukacja z ucznia, czyli z dziecka Boże-

go, chce uczynić samego boga, dlatego nie ma 

w niej miejsca na katechezę i wychowanie reli-

gijne (…) ‒ wyjaśnia dr Andrzej Mazan. (…) 

W rozmowie z nami ks. bp Krzysztof Włodar-

czyk akcentuje, że próby zniechęcania do lekcji 

religii trzeba przezwyciężać bezpośrednim zwra-

cania się do rodziców i ludzi młodych. (…) ‒ Po 

pierwsze, lekcja religii to nauka. Katecheza to 

nie banał, ale treści, które wykładane są na uni-

wersytetach na całym świecie. To konkretna 

wiedza, która pomaga zrozumieć świat i poznać 

Pana Boga – Stwórcę tego świata. Po drugie, 

lekcja religii wychowuje do wartości. (…) – za-

znacza ksiądz biskup. 

‒ W całej Polsce odbywają się protesty prze-

ciwko lewackiej rewolucji w szkołach. Wiele 

miast, w tym Rzeszów, Wrocław, Szczecin, Kra-

ków, Katowice, Bydgoszcz, wyraża niezgodę na 

wyrzucanie wartości ze szkół. Polacy nie zamie-

rzają kapitulować. Będziemy z różnych stron 

wywierać presję na resort edukacji – mówi prof. 

Marcin Warchoł. (…) 

‒ Plakat „My chcemy Boga w książce, szkole” 

to inicjatywa, którą my, katolicy świeccy, musi-

my poprzeć. (…) – podkreśla dr Artur Dąbrow-

ski, prezes Akcji Katolickiej Archidiecezji Czę-

stochowskiej. (…) 

Krzysztof Gajkowski, Nasz Dziennik, nr 203 

(8072), 2 IX 2024, s. 1 i 4 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

BÓG NIE BŁOGOSŁAWI GRZECHU 
 

CZYM JEST 

BŁOGOSŁAWIEŃ

STWO? 

JAK ODRÓŻNIĆ 

PRAWDĘ 

O MAŁŻEŃSTWIE 

OD HEREZJI? 

Wybór tekstów na 

temat zamętu powsta-

łego w Kościele kato-

lickim odnośnie do 

nauczania o małżeń-

stwie i rodzinie. 
 

https://dzieje.pl/wiadomosci/na-placu-zamkowym-rozpoczal-sie-protest-w-sprawie-organizacji-lekcji-religii-w-szkole
https://dzieje.pl/wiadomosci/na-placu-zamkowym-rozpoczal-sie-protest-w-sprawie-organizacji-lekcji-religii-w-szkole
https://dzieje.pl/wiadomosci/na-placu-zamkowym-rozpoczal-sie-protest-w-sprawie-organizacji-lekcji-religii-w-szkole
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„Przeklnę wasze błogosławieństwo” 

Czy błogosławieństwo może być przeklęte? 

Duch Święty, który mówił przez proroków, wło-

żył w usta proroka Malachiasza takie słowa skie-

rowane do kapłanów Starego Przymierza: „Jeśli 

nie usłuchacie i nie weźmiecie sobie do serca te-

go, iż macie oddawać cześć memu imieniu, mó-

wi Pan Zastępów, to rzucę na was przekleństwo 

i przeklnę wasze błogosławieństwo, a przeklnę je 

dlatego, że sobie nic nie bierzecie do serca” (Ml 

2,2). 

Błogosławieństwo wbrew prawdzie staje się 

przekleństwem, podobnie jak miłosierdzie bez 

prawdy staje się pobłażaniem dla grzechu. Tekst 

natchniony mówi wyraźnie – trzeba brać sobie 

do serca cześć należną Bogu, który niejedno-

krotnie w Starym i Nowym Testamencie obrzy-

dliwością nazywał grzechy przeciw naturze. (…) 

Chrystus nie powiedział: „Idź, Ja tobie błogo-

sławię”. Szedł do celników i nierządnic nie po 

to, by ich błogosławić, ale po to, by ich nawra-

cać, bo „lekarza potrzebują ci, którzy się źle ma-

ją”. Błogosławienie ludziom zmierzającym do 

przepaści jest okrutnym naigrywaniem się z losu. 

Jest współudziałem w ich śmierci. 

Prof. Grzegorz Kucharczak, str. 2 
 

Lgbt infiltruje Kościół 

Rozmowa z red. Grzegorzem Górnym, pisa-

rzem i publicystą 

Deklaracja „Fiducia supplicans” pokazuje, 

że ideologiczna ofensywa środowisk lgbt 

wdarła się do Kościoła. Czy to finał długiego 

marszu lewicy przez instytucje, realizowanego 

w myśl planu Antonia Gramsciego? 

‒ Wspomniany Antonio Gramsci był jednym 

z najważniejszych ideologów marksistowskich 

w XX w. (…) 

Nieprzypadkowo w 1972 r. Paweł VI, widząc 

proces autodestrukcji, który ogarnął świat kato-

licki, powiedział publicznie, że dym szatana 

wdarł się do Kościoła. Dziś na naszych oczach 

dokonuje się proces mentalnej kolonizacji Ko-

ścioła przez świeckie ideologie. Oznacza to, że 

katolicy przestają myśleć o sobie, o swojej wie-

rze i o Kościele w kategoriach katolickich, a za-

czynają myśleć w kategoriach obcych ich religii. 

Co więcej, nie dostrzegają nawet tego problemu, 

uważając, że tak powinno być. Jedną z owych 

ideologii, która kolonizuje dziś umysły wielu 

chrześcijan na świecie, jest właśnie ideologia 

gender. Jej postulaty wysuwa silne lobby homo-

seksualne w Kościele, zwane potocznie „lawen-

dową mafią”. 

Jakie cele stawia sobie wspomniane lobby 

w odniesieniu do Kościoła: jego doktryny, 

praktyki duszpasterskiej, zmiany mentalności 

katolików? 

‒ Lobby homoseksualne w Kościele wysuwa 

trzy główne postulaty. Po pierwsze: domaga się 

zmiany oficjalnego nauczania Kościoła na temat 

homoseksualizmu, czyli uznania, że akty seksu-

alne między osobami tej samej płci nie są grze-

chem. Po drugie: żąda dopuszczenia do semina-

riów duchownych i stanu kapłańskiego homo-

seksualistów. Po trzecie: chce błogosławieństwa 

par jednopłciowych przez księży. (…) 

Przypomnijmy, że jeszcze w lutym 2021 r. 

Kongregacja Nauki Wiary pod przewodnictwem 

ks. kard. Luisa Ladarii wydała dokument, który 

wyraźnie zabraniał błogosławienia związków 

homoseksualnych. (…) 

Kto promuje agendę lgbt w świecie katolic-

kim? Zastanawiająca jest zbieżność roszczeń 

ruchu homoseksualnego z niemiecką „drogą 

synodalną”. 

‒ Oczywiście lobby homoseksualne w Koście-

le próbuje wykorzystać proces synodalny do 

przeforsowania swoich postulatów. (…)  

Dziękuję za rozmowę. 

Małgorzata Rutkowska, str. 3-5 

 

Najpierw nawrócenie 

(…) Z tego powodu ks. bp Joseph Strickland, 

były ordynariusz Taylor w Teksasie, apeluje, aby 

biskupi jednogłośnie odrzucili możliwość błogo-

sławienia konkubinatów i związków jednopłcio-

wych. (…)  

Krzysztof Gajkowski, str. 6-7 

  

Tylko prawda pokona grzech 

(…) W Piśmie Świętym mamy wprost zapisa-

ne potępienie homoseksualizmu. (…) 

Małgorzata Bochenek, str. 8-9 

 

Jedynym błogosławieństwem Matki Kościoła 

jest prawda, która nas wyzwoli 

(…) W gruncie rzeczy, zgodnie z kryterium te-

go rodzaju błogosławieństw, można by nawet 

pobłogosławić klinikę aborcyjną lub grupę ma-

fijną. 

Prowadzi to do drugiego spostrzeżenia: nie-

bezpieczne jest wymyślanie nowych terminów, 

które są sprzeczne z tradycyjnym użyciem języ-

ka. (…) 

Ks. kard. Gerhard Ludwig Müller, były prefekt 

Kongregacji Nauki Wiary, str. 10-15 
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Przeciw wobec herezji 

(…) Wraz z Katechizmem Kościoła katolic-

kiego (nr 2357) możemy zatem stwierdzić: 

„Homoseksualizm oznacza relacje między męż-

czyznami lub kobietami odczuwającymi pociąg 

płciowy, wyłączny lub dominujący, do osób tej 

samej płci. Przybierał on bardzo zróżnicowane 

formy na przestrzeni wieków i w różnych kultu-

rach. Jego psychiczna geneza pozostaje w dużej 

mierze nie wyjaśniona. Tradycja, opierając się na 

Piśmie świętym, przedstawiającym homoseksu-

alizm jako poważne zepsucie (por. Rdz 19,1-29; 

Rz 1,24-27; 1 Kor 6,10; 1 Tm 1,10), zawsze gło-

siła, że »akty homoseksualizmu z samej swojej 

wewnętrznej natury są nieuporządkowane« 

(Kongregacja Nauki Wiary, deklaracja „Persona 

Humana”, 8). Są one sprzeczne z prawem natu-

ralnym; wykluczają z aktu płciowego dar życia. 

Nie wynikają z prawdziwej komplementarności 

uczuciowej i płciowej. W żadnym wypadku nie 

będą mogły zostać zaaprobowane”. (…) 

Ks. kard. Robert Sarah, były prefekt  

Kongregacji Kultu Bożego i Dyscypliny  

Sakramentów, str. 16-21 
 

Grzechu błogosławić nie wolno 

Deklaracja „Fiducia supplicans”, wprowadza-

jąc do Kościoła możliwość błogosławienia osób 

w związkach homoseksualnych, wywołała głę-

boki sprzeciw wielu episkopatów i biskupów 

świata. (…) 

str. 22-25 
 

Responsum ad dubium Kongregacji Nauki 

Wiary odnośnie do udzielania błogosławień-

stwa związkom osób tej samej płci 
Na przedłożoną wątpliwość: Czy Kościół ma 

władzę udzielania błogosławieństwa związkom 

osób tej samej płci? 

Odpowiedź brzmi: Negatywnie. (…) 

Papież Franciszek w trakcie audiencji udzielo-

nej niżej podpisanemu Sekretarzowi tej Kongre-

gacji został poinformowany o wyżej wymienio-

nym Responsum ad dubium, z załączoną Notą 

wyjaśniającą, i wyraził zgodę na ich publikację.  

Rzym, w siedzibie Kongregacji Nauki Wiary, 

22 lutego 2021 roku, w Święto Katedry św. Pio-

tra 

Luis F. Kard. Ladaria S.I. 

Prefekt 

Giacomo Morandi 

Arcybiskup tytularny Cerveteri 

Sekretarz 

str. 26-29 
 

Deklaracja Fiducia supplicans  

o duszpasterskim znaczeniu błogosławieństw 

Victor Manuel kard. Fernández 

Prefekt 

ks. prał. Armando Matteo 

Sekretarz Sekcji Doktrynalnej 

Ex audientia 

Dnia 18 grudnia 2013 roku 

Franciszek 

str. 30-39 
 

Wydanie: Nasz Dziennik, marzec 2024 
 

Zamówienia telefoniczne:  

sekretariat Naszego Dziennika, 22 515 77 77  
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

List pasterski Episkopatu Polski: 

Ksiądz Jerzy Popiełuszko, Patron 

Współczesnej Wolności 
 

40 lat temu, w październiku 1984 roku, ksiądz 

Jerzy Popiełuszko został zamordowany przez 

funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa PRL. 

Kapłan, który stał się symbolem troski o losy oj-

czyzny w 2010 roku, został ogłoszony błogosła-

wionym. Przez jego życie realizował się Boży 

plan zbawienia. W jego słowach i decyzjach 

można więc szukać świętości, która przekracza 

swoją epokę. Czy księdza Jerzego można nadal 

naśladować? Czy jego epoka bardzo różni się od 

naszej? 

W stronę kapłaństwa 

Ksiądz Popiełuszko pochodził z podlaskiej wsi 

Okopy. Głęboka wiara rodziców i trudy co-

dziennego życia ukształtowały siłę jego charak-

teru. W domu uczył się odróżniać dobro od zła, 

prawdę od kłamstwa, uczył się szanować ludzi. 

Matka rozpoczynała codzienną modlitwę. Przy-

szły kapłan zainspirował się osobą Ojca Maksy-

miliana Kolbego, więc po maturze, w 1965 roku, 

zgłosił się do warszawskiego seminarium du-

chownego. 

W opinii seminaryjnych kolegów Popiełuszko 

nie wyróżniał się ani nadzwyczajną modlitwą, 

ani studiami. Wielką próbą stała się dwuletnia 

przymusowa służba w kleryckiej jednostce woj-

skowej. W całym społeczeństwie w zamian za 

wyrzeczenie się wartości kuszono awansami lub 

oferowano święty spokój. Kto nie uznawał socja-

listycznego porządku, musiał liczyć się z prze-

śladowaniem. Kleryków poddawano indoktryna-

cji, zabraniano praktyk religijnych. Popiełuszko 
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nie rozumiał być może, jak wielkim siłom zła 

stawia opór. Codziennie, wytrwale modlił się na 

głos, odmówił porzucenia medalika i różańca. 

W jednym z listów pisał, że mógłby uniknąć 

prześladowań w zamian za ustępstwa, ale chciał 

żyć głębiej. Był więc upokarzany i poddawany 

brutalnej presji. Zachował jednak wewnętrzną 

wolność, a nawet pociągał wielu kolegów. Całe 

jego późniejsze, kapłańskie życie stało się polem 

dramatycznej walki o podstawowe wartości 

w życiu człowieka i społeczeństwa.  

Kapelan hutników 

Święcenia kapłańskie przyjął z rąk kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w maju 1972 roku. Przez 

pierwsze lata wypełniał zwyczajną posługę wi-

kariusza w kilku parafiach. Mówił kazania, spo-

wiadał, chrzcił, zajmował się duszpasterstwem 

pielęgniarek i studentów medycyny. W 1980 ro-

ku został rezydentem parafii Świętego Stanisła-

wa Kostki w Warszawie. W sierpniu tego roku 

całą Polskę zalała fala solidarnościowych straj-

ków. Kapłan, wówczas 33-letni, został popro-

szony przez robotników z Huty Warszawa o od-

prawienie dla nich polowej Mszy Świętej. Pisał 

później: „Spowiadałem ludzi, którzy zmęczeni 

do granic wytrzymałości klęczeli na bruku. I tam 

chyba ci ludzie zrozumieli, że są silni, są mocni 

właśnie w jedności z Bogiem, z Kościołem”. 

Komunizm odebrał im prawo własności, narzu-

cał nową wizję historii i ateistyczny system war-

tości. Człowiek potrzebuje jednak czegoś więcej 

niż święty spokój. Szuka prawdy, własnej toż-

samości, wolności. Potrzebuje wiedzieć, kim jest 

i skąd się wziął, potrzebuje wiary i miłości. Po 

odprawieniu tej Mszy Świętej ksiądz szeroko 

otworzył dla hutników drzwi swojego domu. 

Stworzone przez niego duszpasterstwo ludzi pra-

cy rozwijało się z miesiąca na miesiąc. 

 

Głos wolności 

13 grudnia 1981 roku rząd PRL wprowadził 

stan wojenny. Wielu przyjaciół księdza Popie-

łuszki aresztowano i poddano represjom. „Byłem 

z nimi w czasie triumfu, pozostałem z nimi i w 

grudniową, czarną noc” – powiedział kapłan. Ja-

ko jeden z pierwszych zorganizował w Warsza-

wie punkt wymiany informacji o internowanych, 

chodził na rozprawy sądowe hutników, jego 

mieszkanie zamieniło się w skład pomocy chary-

tatywnej, a drzwi zawsze były otwarte dla po-

trzebujących. Od lutego 1982 roku rozpoczął 

odprawianie comiesięcznych Mszy w intencji 

Ojczyzny. Był bardzo blisko ludzi, niosąc ich 

ciężary i dramaty. Jego skromne do tej pory ka-

zania stały się niezwykle przenikliwe i nabrały 

wielkiej mocy. Przypominał, że wszelkie kryzy-

sy biorą się z braku prawdy, a żeby żyć w praw-

dzie trzeba pokonywać lęk. Przypominał praw-

dziwą historię Polski, stawał w obronie po-

krzywdzonych. Na Żoliborz przybywały dzie-

siątki tysięcy wiernych z całej Polski, notowano 

wiele nawróceń i chrztów osób dorosłych. 

Uczestnicy Mszy za Ojczyznę wracali do domów 

wolni od lęku i nienawiści, z poczuciem godno-

ści i nadziei. 

Tam, gdzie docierał jego głos, tam system ko-

munistyczny, rządzący strachem i manipulacją, 

tracił wpływy. Komuniści uruchomili więc machi-

nę prześladowania. Zaczęto go szpiegować, 

w mieszkaniu założono podsłuch, podsyłano agen-

tów udających przyjaciół. Do domu wrzucono ła-

dunek wybuchowy, grożono mu śmiercią, uszko-

dzono samochód. Podrzucono mu nielegalne mate-

riały, aresztowano, zniesławiano w mediach. Mi-

mo udręczenia kapłan nie dawał się zastraszyć, co 

więcej – zyskał rangę moralnego autorytetu i sym-

bolu wolności w Polsce i poza jej granicami. Ko-

muniści postanowili go zabić. Kapelan hutników 

wielokrotnie mówił bliskim, że spodziewa się za-

machu na swoje życie. Mówił też, że jest gotowy 

na wszystko i że naśladowcy Chrystusa powinni 

być zdolni do oddania życia za prawdę. 

Misja po śmierci 

19 października 1984 roku ksiądz Jerzy Popie-

łuszko podczas spotkania Duszpasterstwa Ludzi 

Pracy w Bydgoszczy powiedział: „Módlmy się, 

abyśmy byli wolni od lęku, zastraszenia, ale przede 

wszystkim od żądzy odwetu i przemocy”. Były to 

jego ostatnie publiczne słowa, swoisty testament, 

w którym modlił się o wolność i przebaczał wino-

wajcom. W drodze powrotnej do domu został po-

rwany przez funkcjonariuszy Służby Bezpieczeń-

stwa i bestialsko skatowany. Ciało wrzucono do 

Wisły. Pożegnanie księdza Jerzego Popiełuszki, 

które odbyło się przy warszawskim kościele Świę-

tego Stanisława Kostki, było najliczniejszą cere-

monią pogrzebową w historii Polski. Od 600 tysię-

cy do miliona uczestników manifestowało pokój 

i przebaczenie, co wstrząsnęło po raz kolejny ko-

munistycznym systemem, który przygotował się 

tego dnia do brutalnej walki z tłumem. 

Podczas procesu beatyfikacyjnego pytano 

świadków o to, czy ksiądz Popiełuszko miał ja-

kieś nadzwyczajne duchowe moce czy chary-

zmaty. Wszyscy odpowiedzieli przecząco. Był 

zwyczajnym człowiekiem, takim jak my wszy-

scy. Jego droga, modlitwa, wybór prawdy, prze-

baczenie dostępne są dla każdego z nas. To dro-
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ga do przemiany samego siebie i świata, droga 

do królestwa Bożego. Wiele osób pisze dziś 

o wewnętrznej przemianie, o łaskach doznanych 

za wstawiennictwem błogosławionego. Ludzie 

dziękują za uwolnienie z depresji, nałogów, za 

zażegnanie sporów w rodzinie, za uzdrowienia. 

Ksiądz Jerzy z pasją nadal pomaga ludziom, po-

dobnie jak za życia. Jego misja uwalniania ludz-

kich serc do życia w prawdzie i wolności inten-

sywnie się rozwija. Przy grobie modliło się do 

tej pory blisko 23 miliony osób. Jego relikwie 

czczone są w 1800 miejscach na sześciu konty-

nentach. Skromna postać kapłana przekroczyła 

granice geograficzne, kulturowe i pokoleniowe. 

Stał się patronem Solidarności, patronem prze-

śladowanych chrześcijan, społeczeństw zmaga-

jących się z totalitaryzmem, konsumpcjonizmem 

i chaosem wartości. Jest przede wszystkim pa-

tronem ludzi, którzy chcą przeżyć wartościowe 

życie. Jest patronem ludzi młodych, jako prze-

wodnik w skomplikowanym świecie półprawd, 

konfliktów, lęku i nienawiści. 

W świecie księdza Jerzego Popiełuszki roz-

grywał się spór o wartości. Komunizm fałszował 

historię, posługiwał się kłamstwem, przemocą, 

odbierał ludziom wolność. Spór o wartości wciąż 

trwa. Wolność bez Boga i bez prawdy staje się 

dziś pociągającą dla niektórych karykaturą wol-

ności. Manipulacje wprowadzają chaos, podzia-

ły, nienawiść. Wciąż trzeba pokonywać lęk. W 

roku 40. rocznicy męczeństwa błogosławionego 

księdza Jerzego Popiełuszki prośmy Boga o dar 

prawdy i wolności w sercach, w Ojczyźnie i na 

świecie. Prośmy również o kanonizację błogo-

sławionego, skromnego kapłana z Podlasia, aby 

jego świadectwo dotarło do całego świata. 
 

Podpisali: Pasterze Kościoła katolickiego 

w Polsce obecni na 398. Zebraniu Plenarnym 

Konferencji Episkopatu Polski, w Warszawie, 

w dniu 10 czerwca 2024 r. 
 

List należy odczytać w niedzielę, 29 września 

2024 r. 
 

https://episkopat.pl/doc/218620.Biskupi-na-40-rocznice-

smierci-bl-ks-Jerzego-Popieluszki-Prosmy 

 

 

Gra na przedłużenie aresztu.  

Ks. Olszewski i dwie urzędniczki staną 

przed prokuratorem 
 

Na 24 października zaplanowano posiedzenie 

Sądu Apelacyjnego w sprawie dalszego aresztu 

ks. Michała Olszewskiego, Karoliny i Urszuli. 

Dwa dni wcześniej wszyscy troje zostaną do-

prowadzeni do Prokuratury Krajowej. „Sytuacja 

z sierpnia niestety się powtarza” – pisze Adam 

Gomoła, obrońca pani Karoliny. 

O zaplanowanych na 22 października działa-

niach zostali zawiadomieni adwokaci całej trójki. 

„Dwa dni przed posiedzeniem Sądu Apelacyj-

nego w Warszawie który ma rozstrzygnąć o dal-

szym areszcie dla Karoliny K., Urszuli D. 

i księdza Olszewskiego, moja klientka będzie 

doprowadzona do Prokuratury Krajowej – poin-

formował Adam Gomoła. – Zgadnijcie sami 

Państwo po co. Rodzi się pytanie, czy to nie ko-

lejna próba ręcznego wpłynięcia na Sąd Odwo-

ławczy, by ratować areszty. Wtedy dodali nam 

«grupę przestępczą». Ciekawe co wymyślą te-

raz”. Prawnik dodał: „sytuacja z sierpnia niestety 

się powtarza”. (…) 

Ksiądz Michał Olszewski, Urszula i Karolina 

trafili do aresztu w marcu 2024 r. w związku ze 

śledztwem dotyczącym domniemanych niepra-

widłowości w przyznawaniu środków z Fundu-

szu Sprawiedliwości. Kierowana przez sercani-

na fundacja Profeto uzyskała ministerialny 

grant z tego funduszu na budowę ośrodka dla 

osób poszkodowanych przemocą. Ośrodek zo-

stał niemal zbudowany, ale zdaniem śledczych, 

fundacja nie miała w statucie zapisu umożliwia-

jącego start w konkursie na grant. Prokuratura 

zablokowała konta Profeto. Prace budowlane 

wstrzymano. 

Źródło: x.com 
https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/olszewski-pk-

pazdziernik 

pobrane 11 X 2024     Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Otrzymałem list 
 

Otrzymałem list od Marcina Perłowskiego, dy-

rektora Centrum Życia i Rodziny, członka Za-

rządu datowany 20 września 2024 r., którego 

fragmenty niżej przytaczam. 
 

(…) na celownik znowu wzięto kapłana. 

Tym razem sprawa dotyczy ks. prof. Tadeusza 

Guza. 

Duchowny jest profesorem zwyczajnym KUL, 

filozofem, doktorem nauk humanistycznych, 

wykładowcą akademickim, publicystą uczestni-

czącym w aktualnych debatach, często występu-

jącym w obronie życia. (…) 

Dziś księdzu profesorowi grożą trzy lata po-

zbawienia wolności za rzekomy antysemityzm 

i podżeganie do nienawiści. (…) 
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26 maja 2018 roku w Warszawie w sanktu-

arium św. Stanisława Kostki odbyła się promo-

cja książki „Zbawienie bierze swój początek od 

Żydów”. Autorem jest nawrócony na katolicyzm 

amerykański Żyd Roy H. Schoeman. 

W trakcie spotkania okolicznościowy wy-

kład wygłosił ks. prof. Tadeusz Guz. Na za-

kończenie trwającego ponad godzinę wystą-

pienia, rozważając zagadnienie źródeł anty-

semityzmu, zupełnie na marginesie długiego 

i mądrego wykładu, przywołał fakt, że sądy 

I Rzeczypospolitej prawomocnie skazywały 

Żydów „za mordy rytualne”. 

Na koniec duchowny zaprosił zebranych do 

modlitwy słowami św. Edyty Stein, która rów-

nież nawróciła się z judaizmu na chrześcijań-

stwo. 

Ten właśnie minutowy fragment związany 

z „mordami rytualnymi”, po opublikowaniu wy-

kładu w serwisie YouTube, stał się podstawą do 

ataku na kapłana. 

O ukaranie księdza Guza do Katolickiego 

Uniwersytetu Lubelskiego wystąpili współ-

przewodniczący Polskiej Rady Chrześcijan 

i Żydów. 

Jednak organy ścigania oraz komisja uczelnia-

na nie dopatrzyły się w słowach duchownego 

znamion przestępstwa ani nierzetelności nauko-

wej. 

Prokuratura Rejonowa w Warszawie dwukrot-

nie umarzała postępowanie w tej sprawie. Ta de-

cyzja została podtrzymana przez prokuraturę 

okręgową. Z kolei Komisja Dyscyplinarna Kato-

lickiego Uniwersytetu Lubelskiego uznała, że ks. 

prof. Guz: 

 „nikogo nie obraził i nie znieważył”, 

 „przedstawił własną interpretację faktów hi-

storycznych”, 

 „nie były to oszczerstwa i kłamstwa, lecz 

wiedza zdobyta w wyniku analiz naukowych 

w oparciu o dostępne materiały źródłowe”. 

Warto dodać, że ks. prof. Tadeusz Guz odniósł 

się obszernie do stawianych mu zarzutów. 

Wskazywał, że: 

 „dogłębne zbadanie przedmiotowych fak-

tów historycznych w duchu prawdy służy 

przede wszystkim rzetelnej odpowiedzi na 

nienaukowe antysemickie stereotypy”; 

 W swojej dotychczasowej pracy naukowej 

wielokrotnie bronił godności Żydów, 

w szczególności wobec antysemickich pism 

Marcina Lutra czy Georga Hegla; 

 Sprawy mordów rytualnych podejmowane 

były tak przez współczesnych publicystów, 

jak i przez współczesnych historyków, a pisali 

o nich prof. Ariel Toaff z Uniwersytetu Bar-

Ilan w Izraelu czy ojciec postmodernizmu, pi-

sarz i erudyta Umberto Eco, broniący prof. 

Toaffa w eseju z 2007 roku. 

(…) Natomiast, pomimo pomyślnych dla księdza 

Guza rozstrzygnięć, sprawa nie zakończyła się. 

Na zlecenie Żydowskiego Stowarzyszenia 

B’nai B’rith w Rzeczypospolitej Polskiej spo-

rządzono w tym roku akt oskarżenia, z które-

go wynika, że… duchowny publicznie nawo-

ływał do nienawiści! (…) 

Jakoby tego było mało, aktem oskarżenia obję-

to również każdego z członków Komisji Dyscy-

plinarnej KUL oraz samego rzecznika dyscypli-

narnego lubelskiego uniwersytetu. Za co? Za 

„publiczne pochwalanie nawoływania do niena-

wiści”. A w czym miało się ono przejawiać? W 

tym, że nie uznano ks. prof. Guza za winnego i 

umorzono postępowanie w jego sprawie! (…) 

Z tego powodu prawnicy z Instytutu Ordo Iu-

ris, z którym połączyliśmy na początku roku siły, 

podjęli się obrony ks. prof. Tadeusza Guza. 

Dlatego zwracam się do Pana z prośbą o 

dwie rzeczy. 

Po pierwsze, o podpisanie i odesłanie do nas 

listu otwartego w obronie oskarżonego du-

chownego, który dołączam do niniejszej wy-

syłki. Każdy podpis to gest solidarności z 

księdzem Profesorem oraz ważny znak po-

parcia dla wolności słowa. (…) 

Dzięki wsparciu i zaangażowaniu naszych 

Przyjaciół i Sympatyków takich jak Pan bronili-

śmy prof. Ewy Budzyńskiej, prof. Aleksandra 

Nalaskowskiego, prof. Bogdana Chazana czy dr 

Katarzyny Jachimowicz. (…) 

Serdecznie Pana pozdrawiam, 

Marcin Perłowki 

Dyrektor Centrum Życia i Rodziny 

Członek Zarządu  

 

 

PRZECIWKO CENZURZE – LIST 

WSPARCIA DLA  

KS. PROF. TADEUSZA GUZA 
 

 Do wiadomości oskar-

życiela Żydowskiego Stowa-

rzyszenia B’nai B’rith 

w Rzeczypospolitej Polskiej 

 Do wiadomości oskar-

żonych profesorów Katolic-

kiego Uniwersytetu Lubel-

skiego 
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 Do wiadomości Sądu Rejonowego dla 

Warszawy-Żoliborza, w Warszawie 

Wolność słowa i wolność akademicka to pod-

stawowe wartości demokratycznego państwa 

prawnego, których broni Konstytucja RP w art. 

54 i 73. Wolność słowa to podstawa wszystkich 

innych praw i wolności obywatelskich. 

Dlatego z ogromnym oburzeniem przyjmuje-

my informacje o tym, że w XXI wieku w Polsce 

działają organizacje, które chcą sądzić polskich 

naukowców za korzystanie z wolności wypo-

wiedzi. Ofiarą takiego ataku pada zasłużony ka-

płan i naukowiec – ks. prof. Tadeusz Guz, któ-

remu grożą nawet 3 lata wiezienia! 

Nasz sprzeciw wobec bezpodstawnych oskar-

żeń duchownego o „podżeganie do nienawiści” 

jest tym większy, że został on oczyszczony z za-

rzutów przez Prokuraturę Rejonową w Warsza-

wie, która dwukrotnie umarzała postępowanie. 

Ta decyzja została podtrzymana przez Prokura-

turę Okręgową. Rzekomej winy kapłana nie do-

patrzyła się również Komisja Dyscyplinarna Ka-

tolickiego Uniwersytetu Lubelskiego – a więc 

jego macierzystej uczelni, która uznała, ze ks. 

prof. Guz „nikogo nie obraził i nie znieważył”, 

„przedstawił własną interpretacje faktów histo-

rycznych”, „nie były to oszczerstwa i kłamstwa, 

lecz wiedza zdobyta w wyniku analiz nauko-

wych w oparciu o dostępne materiały źródłowe”. 

Dlatego inicjatorzy ataku na duchownego chcą 

pociągnąć do odpowiedzialności karnej także 

członków Komisji Dyscyplinarnej KUL oraz 

Rzecznika Dyscyplinarnego uczelni, którzy uma-

rzając sprawę ks. prof. Guza, mieli się rzekomo 

dopuścić „publicznego pochwalania nawoływa-

nia do nienawiści”. Co więcej, oskarżeni 

w sprawie mają odpowiadać nie tylko za słowa 

ks. prof. Guza, które oskarżyciel wyrywa z kon-

tekstu, zniekształcając ich wydźwięk, ale także 

za komentarze anonimowych internautów za-

mieszczone pod nagraniem z wykładu kapłana. 

Stanowczo protestujemy przeciwko temu, że 

do bezpodstawnego ataku na ks. prof. Guza wy-

korzystuje się oskarżenie o rzekomy polski „an-

tysemityzm”. W swojej wieloletniej pracy dusz-

pasterskiej i akademickiej polski kapłan wielo-

krotnie bronił godności Żydów, w szczególności 

wobec antysemickich pism niemieckich myśli-

cieli – Marcina Lutra czy Georga Hegla. Arbi-

tralne posługiwanie się oskarżeniem o „antyse-

mityzm” przez środowisko chcące uchodzić za 

jedynego obrońcę godności społeczności żydow-

skiej nie tylko nie służy budowaniu zrozumienia 

i współpracy pomiędzy Polakami i Żydami, ale 

skutkuje budzeniem wzajemnej niechęci. Bez-

podstawne formułowanie takich oskarżeń może 

posłużyć do rozpętania międzynarodowej na-

gonki na Polskę i Polaków, której celem będzie 

ukazywanie Polaków jako narodu antysemitów. 

Dlatego wyrażamy zdecydowany sprzeciw 

wobec wysuwaniu wobec ks. prof. Tadeusza Gu-

za bezpodstawnych oskarżeń o „podżeganie do 

nienawiści”, któremu pragniemy przekazać wy-

razy naszej solidarności oraz sympatii. 

Stanisław Waluś 

czytelny podpis 

Stanisław Waluś ul. Andromedy 2 m 9 44-117 

Gliwice 

 

 

Papież Franciszek wzywa 

do zakazu Halloween! 
 

Papież Franciszek uważa, że należy jak naj-

szybciej zakazać zła jakim jest Halloween. Fran-

ciszek jest przerażony tym, że z roku na rok ro-

śnie liczba opętań wśród dzieci, które miały 

styczność z demoniczną zabawą Halloween. Tak 

papież mówił rok temu. Dziś nadal w wielu kra-

jach ten obyczaj jest kultywowany wśród dzieci. 

O zagrożeniu duchowym jakim jest Halloween 

rozmawiano podczas spotkania egzorcystów 

w Rzymie. które odbyło się rok temu Ks. Aldo 

Buonaiuto zwrócił uwagę na fakt, iż około 31 

października co roku setki niewinnych dzieci zo-

staje opętanych przez demony. Na całym świecie 

do egzorcystów zgłaszają się rodzice z prośbą 

o interwencję. Ks. Buonaiuto ma poparcie papie-

ża Franciszka. Powiedział, że wbrew temu, co 

sądzi wielu „Halloween nie jest niewinną zaba-

wą, lecz stanowi przedsionek do czegoś znacznie 

bardziej niebezpiecznego”. Wyjaśnił, że osoby 

biorące udział w Halloween nie muszą uczestni-

czyć w złych rytuałach, składać ofiary ze zwie-

rząt, profanować cmentarze i kraść Hostie. Hal-

loween to najlepsza pora do rekrutacji nowych 

członków przez różne sekty. To jest po prostu 

otwarcie się na działanie diabła. 

Franciszek bardzo pragnie by święto duchów 

i upiorów jak nazywa się Halloween zastąpić 

dzieciom zabawą Holyween. W tym roku wło-

skie dzieciaki będę przebierać się za świętych 

i uczestniczyć w czuwaniach modlitewnych 

w kościołach w całym kraju. Ojciec święty za-

chęca inne kraje do podobnych działań. 

Podobnie jak Franciszek, mówił papież ‒ eme-

ryt Benedykt XVI. Powiedział on o Halloween, 

że jest to „święto antychrześcijańskie 

i niebezpieczne”. Halloween „promuje kulturę 
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śmierci” i „popycha nowe pokolenia w kierunku 

mentalności ezoterycznej magii, atakuje święte 

i duchowe wartości przez diabelskie inicjacje za 

pośrednictwem obrazów okultystycznych”. 
http://www.fronda.pl/a/papiez-franciszek-wzywa-do-

zakazu-halloween,59514.html  

pobrał 15 X 2024 r.                 Stanisław Waluś 

 

 

Ruszyły zapisy na bezpłatne pokazy 

filmu  

„Gietrzwałd 1877. Wojna światów” 
 

Serdecznie zapraszamy do zapisów na pokaz 

filmu „Gietrzwałd 1877. Wojna światów”. Poka-

zy będą organizowane w całej Polsce. Udział 

w pokazach jest nieodpłatny. Rejestracja na po-

kaz dostępna jest na stronie 

www.gietrzwald1877.pl/pokazy 

Kolejne miejsca z pokazami będą systema-

tycznie dodawane. 

Zatem proponujemy często zaglądać do kalen-

darium pokazów by być na bieżąco z aktualną 

naszą ofertą. Proszę przekazać ten komunikat 

Waszym najbliższym i znajomym. 

Do zobaczenia w Państwa okolicy. 
 

 
Plakat – zdjęcie Stanisław Waluś. 

FUNDACJA OSUCHOWA PRZEDSTAWIA FILM 

DOKUMENTALNY GRZEGORZA BRAUNA 

i WŁODZIMIERZA SKALIKA 

ILE DYWIZJI MA NIEPOKALANA? 

FILM DOKUMENTALNY „GIETRZWAŁD 1877 • 

WOJNA ŚWIATÓW” 

WYSTĘPUJĄ EVA LERNER DE ESCAMILLA, 

KS. KARD. RAYMOND LEO BURKE, DR OLEG 

ALPIEJEW, KS. PROF. KRZYSZTOF 

BIELAWNY, GRZEGORZ KASJANIUK, KS. 

PROF. ANDRZEJ KOPICZKO, (…) 

SCENARIUSZ I REŻYSERIA GRZEGORZ 

BRAUN PRODUCENT WŁODZIMIERZ 

SKALNIK PRODUKCJA FUNDACJA 

OSUCHOWA  

Koordynator pokazów: Marcin Kuśmierczyk 

Telefon: 606 434 944 

E-mail: m.kusmierczyk@osuchowa.org 
https://www.gietrzwald1877.pl/ruszyly-zapisy-na-

bezplatne-pokazy-filmu-gietrzwald-1877-wojna-swiatow/ 

Województwo opolskie: 

Opole, 21.10.2024 19:00 

Krapkowice, 23.10.2024 09:00, 24.10.2024 18:40 

Kędzierzyn-Koźle, 14.11.2024 18:00 

Prudnik, 13.12.2024 19:00. 

Województwo śląskie: 

Wola, 24.10.2024 19:00 

Jaworzno, 26.10.2024 15:00 

Rybnik, 27.10.2024 16:00, 27.10.2024 19:00 

Częstochowa, 16.11.2024 17:00. 

Województwo małopolskie: 

Wieliczka, 25.10.2024 19:00 

Kraków, 26.10.2024 19:00, 27.10.2024 19:00 

Andrychów, 29.10.2024 18:00 

Bochnia, 21.11.2024 16:00 

Niepołomice, 21.11.2024 19:00 

Brzesko, 22.11.2024 16:00 

Tarnów, 22.11.2024 18:00. 

W 2025 r. m.in. Katowice, 13.01.2025 19:00. 

Przedstawił Jan Świtkowski  

 

 

Czyścimy Polskę ze śmieci 
 

Choćbym nawet szedł  

ciemną doliną 

Zła się nie ulęknę, 

bo Ty jesteś ze mną 

Psalm 23 

Boże w Trójcy Świętej jedyny, błagam Cię 

i proszę za wstawiennictwem Bogurodzicy Dzie-

wicy Maryi, Świętego Michała Archanioła, 

wszystkich Aniołów i Świętych o tę wielką łaskę 

pokonania sił ciemności na polskiej ziemi i całym 

świecie. Odwołujemy się do zasług Męki Pana 

Naszego Jezusa Chrystusa Jego Przenajdroższej 

Krwi przelanej za nas i jego Świętych Ran. Ago-

nii na Krzyżu i wszystkich cierpień poniesionych 

podczas Męki i przez całe Życie Pana Naszego i 

Zbawcy. Prosimy Cię Jezu Chryste, wyślij Swo-

ich Aniołów, aby strąciły złe moce do czeluści 

piekielnych, na polskiej ziemi i na całym świecie 

nastało Boże Królestwo. Aby łaska Boża mogła 

się rozlać na każde ludzkie serce, aby nasz naród i 

wszystkie narody całego świata mogły doświad-

czyć Bożego pokoju. Nasza Pani i królowo. bła-

gamy cię gorąco poślij swoich Aniołów, aby strą-

ciły do czeluści piekielnych, wszystkie te złe du-

chy, które mają być strącone. A Ty. Wodzu Nie-

bieskich Zastępów dokonaj tego dzieła, aby łaska 

Boża mogła nam nieustannie towarzyszyć. Po-

http://www.fronda.pl/a/papiez-franciszek-wzywa-do-zakazu-halloween,59514.html
http://www.fronda.pl/a/papiez-franciszek-wzywa-do-zakazu-halloween,59514.html
https://www.gietrzwald1877.pl/ruszyly-zapisy-na-bezplatne-pokazy-filmu-gietrzwald-1877-wojna-swiatow/
https://www.gietrzwald1877.pl/ruszyly-zapisy-na-bezplatne-pokazy-filmu-gietrzwald-1877-wojna-swiatow/
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prowadź wszystkie Zastępy Niebieskie, aby złe 

moce zostały wtrącone do czeluści piekielnych. 

Użyj całej Swej mocy, aby pokonać Lucyfera i 

jego aniołów, którzy się sprzeciwili Woli Bożej i 

teraz chcą niszczyć dusze ludzkie Pokonaj ich, al-

bowiem masz taką władzę, a nam wyproś łaskę 

pokoju i Bożej Miłości abyś my podążali za 

Chrystusem do Królestwa Niebieskiego. 

Do Św. Michała Archanioła 

Święty Michale Archaniele Broń nas w walce. 

a przeciw niegodziwości i zasadzkom złego du-

cha bądź naszą obroną. Oby go Bóg pogromić 

raczył, pokornie o to prosimy, a Ty, Książę nie-

bieskich zastępów szatana i inne duchy złe. które 

na zgubę dusz ludzkich po tym świecie krążą. 

mocą Bożą strąć do piekła. 

Modlitwa ‒ egzorcyzm 

Potężna Niebios Królowo i Pani Aniołów, Ty. 

która otrzymałaś od Boga posłannictwo i władzę, 

by zetrzeć głowę szatana, prosimy Clę pokornie. 

rozkaż hufcom anielskim, aby ścigały szatanów, 

stłumiły ich zuchwałość, a zwalczając ich wszę-

dzie. Strąciły do piekła, święci Aniołowie i Ar-

chaniołowie, brońcie nas i strzeżcie nas. 

Modlitwa ‒ egzorcyzm 

W imię Boga w Trójcy Świętej Jedynego, Oj-

ca, Syna i Ducha Świętego, uchodźcie duchy złe. 

z tego miejsca, abyście nie widziały, nie słysza-

ły, nie niszczyły, nic wprowadzały zamieszania 

do naszej pracy i planów. Nasz Bóg jest waszy-

mi Panem i rozkazuje wam, idźcie precz i nie 

wracajcie tu więcej. Mocą Bożą, mocą Twoją. 

Najwyższy Panie, uczyń nas niewidzialnymi dla 

naszych wrogów. 
 

Znalezione na www.gloria.tv 

Jan Świtkowski 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Włączenie się do ruchu ekumenicznego  

Kościoła rzymskokatolickiego 

Wbrew oczekiwaniom po II Soborze Watykań-

skim Kościół rzymskokatolicki ze względu na 

rozbudowaną hierarchę i strukturę nie przyłączył 

się do Światowej Rady Kościołów, niemniej na-

wiązał z nią współpracę w ramach powstałej 

w 1965 roku Wspólnej Grupy Roboczej, która 

w 1967 roku w drugim raporcie ogłosiła, że je-

dynemu ruchowi ekumenicznemu winny służyć 

zarówno Kościół rzymskokatolicki, jak i Świa-

towa Rada Kościołów. W latach 1968–1982 

Komisja Wiara i Ustrój Światowej Rady Kościo-

łów, w której obradach jako pełnoprawni człon-

kowie uczestniczyli również teologowie katolic-

cy, opracowała tzw. dokument z Limy, określa-

jący wspólny pogląd Kościołów chrześcijańskich 

na chrzest, Eucharystię i duszpasterstwo. Do 

zgodności między Kościołami chrześcijańskimi 

doszło także w sprawach apostolskości, katolic-

kości, formacji ekumenicznej, hierarchii prawd, 

wspólnych świadectw i prozelityzmu. Nawiąza-

no współpracę na płaszczyznach etyki społecz-

nej, misji, ewangelizacji, roli świeckich w Ko-

ściele oraz wzajemnego wsparcia. (…) 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruch

u_ekumenicznego 

Ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

pobrał Stanisław Waluś 

 

 

Prelekcja księdza profesora  

Waldemara Chrostowskiego  

do kapelanów wojskowych na Jasnej 

Górze na temat dialogu z Żydami 
 

(dokończenie) 
 

Dlaczego ten impas? Dlatego, że znaleźli się 

ludzie, którzy nazywają rzeczy po imieniu. Po-

nieważ Żydzi do tej pory wśród katolików szu-

kali takich, którzy powtarzali to, co im się podo-

bało, tym Żydom, albo co Żydzi chcieli słuchać. 

W momencie, kiedy po stronie katolickiej po-

jawiły się osoby, które nazywają rzeczy po imie-

niu, nastąpiła próba zwekslowania ich na bok 

i takiego ułożenia modelu, takiego dialogu, który 

się Żydom podoba. Na to można Żydom odpo-

wiedzieć krótko, po żydowsku, czyli tak jak ra-

bin Mendel-Skocka. 

A rabin Mendel-Skocka powiedział tak. Jeżeli 

ja to jestem ja, bo ty to jesteś ty, to ani ja nie je-

stem ja, ani ty nie jesteś ty. Czyli jeżeli ja podej-

muję jakąś rozmowę po to, żeby się tobie przypo-

dobać, to ani ja nie jestem sobą, ani ty nie jesteś 

sobą. Ale rabin dalej powiedział mu. Jeżeli ja to 

jestem ja, bo ja to jestem ja, a ty to jesteś ty, bo ty 

to jesteś ty, to wtedy ja to jestem ja, a ty to jesteś 

ty i możemy ze sobą gadać. Więc wtedy będzie 

dialog, jeżeli chrześcijanie pozostają sobą. 

Żydzi jeżeli tak chcą pozostają sobą i te rzeczy 

są nazywane otwarcie i nazywane bez komplek-

sów. Jeżeli coś takiego się dzieje, jeżeli by się 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
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coś takiego odbywało, to wtedy te wzajemne 

kontakty mają sens. 

Bez tego przeobrażają się w umizgi, które 

w moim przekonaniu prowadzą z chrześcijań-

skiej strony donikąd, a nawet więcej, one prze-

sądzają o tym, że następuje rozmywanie chrze-

ścijańskiej tożsamości, a więc osłabianie chrze-

ścijaństwa, czyli rozsadzanie go od środka. 

Dziękuję bardzo. 

https://gloria.tv/share/4mzrt1wAQjcgDUBSbL

1zmnhDk 

Przedstawiają Jan Świtkowski, Stanisław Waluś 

 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 4 września 2024 r. 
 

1. Omawiano sprawy związane z udziałem 

KIK-u w XIII Forum Organizacji 

Pozarządowych, które odbędzie się na 

katowickim Rynku 7 września 2024 r. pod 

hasłem „Wspólnie dla wartości”. 

2. Przeanalizowano program rekolekcji KIK 

w Kokoszycach w dniach 13 – 15 września br. 

Temat: „Inteligencja polska a Kościół 

Rzymskokatolicki”. Rekolekcjonistą będzie ks. 

Stanisław Juraszek. 

3. Zaznajomiono się z programem XLIV 

Ogólnopolskiej Pielgrzymki Klubów Inteligencji 

Katolickiej na Jasną Górę 26 września br. 

4. Skarbnik przedstawiła sprawy finansowe 

klubu. 

5. Omawiany był program LX Dni Kultury 

Chrześcijańskiej, które będą trwać od 18 

września do 13 października br. 

6. Zarząd w formie uchwały przyjął 

stanowisko Zarządu Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Katowicach w sprawie 

Rozporządzenia Ministra Edukacji dotyczącego 

zmian w organizacji lekcji religii. 

Zofia Osiecka 

 

XXIX FESTIWAL 
MUZYKA ORGANOWA W KATEDRZE 

 

Akademia Muzyczna w Katowicach 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

Archikatedra Chrystusa Króla 

zapraszają na koncert w dniu: 

3 listopada 2024 r. niedziela, godz. 19.00 

Kierownictwo Artystyczne: prof. Julian Gembalski  

Wstęp wolny 

Zadanie współfinansowane z budżetu Miasta Ka-

towice. 

 

XIII Festiwal Organizacji Pozarządowych 
 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

uczestniczył w XIII Festiwalu Organizacji Poza-

rządowych na katowickim Rynku. Podczas fe-

stiwalu, który odbył się w sobotę 7 września 

2024 r. mieszkańcy Katowic mieli okazję zapo-

znać się z działalnością m. in. naszego klubu. 
 

 
Nasze stoisko. Od lewej: Zofia Osiecka, Rajmund 

Rał, Teresa Czapla. Zdjęcie przechodzień. 

 
Zainteresowanie materiałami informacyjnymi o KIK 

w Katowicach. Zdjęcie Zofia Osiecka. 

Zofia Osiecka 

 

 

Do Czytelników „Dlatego” 
 

Chyba na początku października tego roku 

podczas Mszy św. w kościele usłyszałem przy-

powieść o miłosiernym Samarytaninie. Pomyśla-

łem sobie, jakie znaczenie może mieć ona dla 

mnie. Sprawa się dosyć szybko się wyjaśniła. 

8 października moja siostra, mieszkająca sama 

w budynku w Bielsku-Białej miała wypadek. 

Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej, Dom Po-

mocy Społecznej Matki Bożej Nieustającej Po-

mocy prowadzony przez Klub Inteligencji Kato-

lickiej w Bielsku-Białej i Szpital Opieki Długo-

terminowej w Jaworzu. Należało jej pomóc 
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i przygotować dom na jej powrót. Pomagała mi 

znajoma siostry, Irena z Bielska-Białej (była 

pracownicą Caritas) i kolega siostry Henryk 

z Bielska-Białej, który jak moja siostra był rad-

nym poprzedniej kadencji.  

Praktycznie cały czas byłem w Bielsku-Białej 

i stąd opóźnienie w wydaniu październikowego 

„Dlatego”. W tym numerze są tylko te materiały, 

które były gotowe na początku października 

(nawet nie wszystkie). Biuletyn listopadowy 

i grudniowy ukażą się na początku 2025 roku.  

Tu chciałbym czytelników „Dlatego” poinfor-

mować, że jest dostępnych wiele gazet ukazują-

cych się regularnie. Obecnie wychodzi bardzo 

wartościowy miesięcznik „Wiara, Patriotyzm 

i Sztuka” (przed laty podobnie wartościowym 

był „Chrześcijanin w Świecie”). Inne wartościo-

we miesięczniki to „Biuletyn IPN”, „Niezależna 

Gazeta Polska. Nowe Państwo”, „Moja Rodzi-

na”, „Różaniec” i „Dobre Nowiny”. Dużo waż-

nych treści zawierają dwumiesięczniki: „Trwaj-

cie w Miłości”(kontynuacja „Miłujcie się”) 

i „Non Possumus. Imperatyw”. Co tydzień wy-

chodzą (wymieniam alfabetycznie): „Do Rze-

czy”, „Gazeta Polska”, „Gość Niedzielny”, 

„Idziemy”, „Niedziela”, „Przewodnik Katolicki”, 

„Sieci”, „Tygodnik Solidarność” (czytam od 

pierwszego numeru), „Warszawska Gazeta”.  

Najbardziej wartościowym dla mnie dzienni-

kiem jest „Nasz Dziennik” (czytam od pierwsze-

go numeru), drugim „Gazeta Polska Codziennie. 

Warto oglądać stacje telewizyjne: „Trwam”, 

„wPolsce24”, „Republika” i portale internetowe: 

„gloria.tv” i „pch24.pl”. Interesujące są kanały 

na Youtube: „Dawid Mysior.tv” i „Marek Miśko 

czuwaj!”. Dla mnie, katolika, Polaka i inteligenta 

najcenniejszą rozgłośnią radiową jest „Radio 

Maryja”. Wśród wielu ciekawych i ważnych po-

zycji są też felietony – najbardziej lubię słuchać 

Grzegorza Górnego, Antoniego Macierewicza i 

ks. prof. Pawła Bortkiewicza. 
 

W tym miejscu przekazuję Czytelnikom „Dla-

tego” życzenia, jakie zostały zamieszczone 

w numerze grudniowym w 2024 roku. 

Radosnego przeżywania narodzin Jezusa 

Chrystusa, Syna Bożego i błogosławieństwa Bo-

żego w życiu osobistym, rodzinnym i dla naszej 

Ojczyzny Polski w Nowym Roku 2024 życzy 

Drogim Czytelnikom 

redakcja „Dlatego”. 

 

Od siebie dodaję, aby rządy „koalicji 13 grud-

nia” w 2025 roku jak najmniej popsuły i jak 

najwięcej zrobiły dobrego (dla obywateli, ko-

ściołów w Polsce i Polski), a prezydentem Polski 

został Karol Nawrocki (módlmy się o to). 

Gliwice, 22 grudnia 2024 r.      Stanisław Waluś 

 
Życzenia z okazji Świąt Bożego Narodzenia 

składa również kapelan Klubu Inteligencji Kato-

lickiej w Katowicach ks. profesor Józef Kozyra: 

Link do życzeń na YouTube 

{youtube}du-F7jh4ivc{/youtube} 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

 

Spotkanie opłatkowe KIK w Katowicach 

Czwartek 9 stycznia 2025 r. 

Godz. 17.00 Msza św. w kaplicy domu parafial-

nego parafii Niepokalanego Poczęcia NMP 

w Katowicach, Plac Ks. Emila Szramka. 

Godz. 18.00 Spotkanie w sali nr 13. 

 

Nie sztuka chronić, dobrze chronić 

sztuka 
 

Odkąd człowiek zaczął oddziaływać na środo-

wisko, początkowo głównie przez hodowlę zwie-

rząt i uprawę roli, rozpoczął się konflikt z wie-

loma gatunkami roślin i zwierząt. Do dziś szereg 

z nich wyginęło lub jest na granicy przetrwania. 

W pewnym momencie ludzie zdali sobie sprawę, 

że są zagrożeniem dla przyrody i zaczęły się 

świadome działania mające na celu jej ochronę. 

Początkowo były one często dość naiwne i odno-

siły nawet skutek przeciwny do zamierzonego, 

z czasem zdano sobie sprawę, że skuteczna 

ochrona wymaga dobrego poznania podmiotu 

ochrony. I tu drogi miłośników przyrody zaczęły 

się rozchodzić. Jedni uznali, że wystarczy po-

znać zwyczaje i potrzeby gatunku chronionego, 

inni, bardziej dociekliwi, uważali że to za mało 

i potrzebna jest także znajomość jego roli w eko-

systemie i interakcji z wszystkimi jego kompo-

nentami. I rzeczywiście, dopiero to ostatnie po-

dejście pozwala w optymalny sposób zaplano-

wać ochronę już nie tylko pojedynczych gatun-

ków ale całych ekosystemów.  

Niestety, miłośnicy konkretnych gatunków lub 

ich grup (i to nawet tacy z tytułami naukowymi) 

często nie zamierzają zadawać sobie zbyt wiele 

trudu i walczą tylko o swoich pupili, nie zważa-

jąc na resztę. Taką sytuację mieliśmy w Puszczy 

Białowieskiej, gdy pewien profesor, bardzo 

z resztą ceniony ornitolog, znawca i miłośnik 

dzięcioła trójpalczastego, uznał że jeśli w Pusz-

czy rozwinie się gradacja kornika drukarza, któ-

ry jest głównym pokarmem tego rzadkiego dzię-

cioła to jego populacja wzrośnie w szybkim 
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tempie. Wykorzystał więc swoje wpływy w mi-

nisterstwie środowiska i doprowadził do wyda-

nia zakazu zwalczania korników, nie troszcząc 

się jakie skutki taka decyzja będzie miała dla ca-

łego ekosystemu puszczy. Nie interesowało go 

nawet (co dziwne) jaki los spotka rozbudowaną 

populację dzięcioła gdy zaatakowane przez dru-

karza świerki wyginą i wraz z nimi drastycznie 

spadnie ilość korników.  

Efektem jego działań była, wielokrotnie przeze 

mnie wspominana, katastrofa w postaci zamarcia 

9 000 ha drzewostanów świerkowych. Inny 

przykład. Leśny rezerwat pełnika europejskiego 

(rzadka roślina o pięknych żółtych kwiatach). 

Przedmiot ochrony prawie już w nim nie wystę-

puje. Rezerwat ścisły ‒ więc konserwator przy-

rody zakazał wszelkich zabiegów a pełnik lubi 

światło. Więc przeniósł się do sąsiedniego lasu 

gospodarczego gdzie po cięciach pielęgnacyj-

nych zrobiło się jaśniej. Ale konserwator uważa, 

że jak rezerwat to rezerwat i zabiegów robić nie 

wolno. To z resztą kolejny nurt w ochronie przy-

rody.  

Na początku obecnego wieku był w minister-

stwie dyrektor departamentu ochrony przyrody, 

który zamiast ustalać indywidualny tryb postę-

powania dla każdego rezerwatu zalecał przy jego 

ustanowieniu podawać kilka zapasowych przed-

miotów ochrony na wypadek gdyby ten główny 

zanikł. Tacy to „mądrzy” ludzie chronią przyro-

dę. Ale nie oni są najgorsi. Jest jeszcze jeden ro-

dzaj „ochroniarzy” – to tak zwani aktywiści eko-

logiczni. Zazwyczaj nie posiadają żadnego przy-

gotowania merytorycznego, za to wielką potrze-

bę zaistnienia. Często są to życiowi nieudaczni-

cy, którzy „walcząc o przyrodę” leczą swoje 

kompleksy. A najgorsze jest to, że właśnie oni 

opanowali przyrodnicze agendy KE a u nas Mi-

nisterstwo Klimatu i Środowiska. Ich wymysłem 

jest słynny Zielony Ład narzucony właśnie całej 

Unii. Dla przyrody bardziej niebezpieczna od 

braku ochrony jest tylko nieumiejętna ochrona 

sprawowana przez dyletantów. Może spowodo-

wać szkody, których skutki będą trwać przez 

dziesiątki lat a niektóre mogą być nieodwracal-

ne.  

Jak więc skutecznie chronić zagrożone gatun-

ki? Po pierwsze osoby decydujące o tych spra-

wach powinny posiadać odpowiednie przygoto-

wanie a więc wiedzę teoretyczną jak również do-

świadczenie praktyczne. Niezwykle ważne jest 

też dokładne poznanie behawioru chronionego 

gatunku, jego wpływu na ekosystem, w którym 

żyje a także interakcji z innymi gatunkami. Bar-

dzo istotna jest też dokładna inwentaryzacja po-

kazująca nie tylko liczebność gatunku ale też je-

go rozmieszczenie. Dotychczas żadna decyzja 

dotycząca legislacji w zakresie ochrony przyrody 

nie była poprzedzona taką inwentaryzacją. Waż-

ne jest też zlokalizowanie ewentualnych konflik-

tów z lokalnymi społecznościami ludzkimi. Jeśli 

ochrona ma być skuteczna należy takich konflik-

tów unikać. W ostateczności na obszarach gdzie 

konflikty są najsilniejsze może być wskazane 

częściowe ograniczenie ochrony. Warto też roz-

ważyć odpowiednie rekompensaty finansowe, 

które mogą największych przeciwników prze-

mienić w entuzjastów ochrony. Dysponując od-

powiednim zasobem wiedzy kompetentne osoby 

mogą podjąć trafne decyzje odnośnie sposobu 

ochrony konkretnego gatunku. Ale te decyzje nie 

mogą być podejmowane pod naciskiem krzykli-

wych i zwykle nie merytorycznych kampanii 

społecznych czy politycznych.  

30.09.2024   Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Ku pamięci 
 

Gdy cię ktoś boleśnie zrani,  

a w sercu pozostanie blizna, 

pamiętaj, że stokroć więcej cierpiała, 

Polska, twoja Ojczyzna. 
 

Letki Lesław, kuzyn, 1957 r. 

Z mojego pamiętnika 

Antoni Winiarski 

 

 

Ojczyzno ma 

1. Tyle razy pragnęłaś wolności, 

Tyle razy gnębił cię kat, 

Ale zawsze czynił to obcy, 

A dziś brata zabija brat! 
 

Ref: 

Ojczyzno ma, tyle razy we krwi skąpana, 

Ach, jak wielka dziś twoja rana, 

Jakże długo cierpienie twe trwa! 
 

2. Biały orzeł znów skrępowany, 

Krwawy łańcuch zwisa u szpon, 

Ale wkrótce zostanie zerwany, 

Bo wolności wybija dzwon. 
 

Ref: 

Ojczyzno ma… 
 

mailto:p.lutyk@gmail.com
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3. O Królowo Polskiej Korony, 

Wolność, pokój i miłość racz dać 

By ten naród boleśnie gnębiony, 

Odtąd wiernie przy Tobie mógł trwać! 
 

Ref: 

O Matko ma, 

Tyś królową polskiego narodu, 

Tyś wolnością w czasie niewoli 

I nadzieją, gdy w sercach jej brak! 
 

4. Nowy ból przeszył serca Polaków, 

Pasterz-kapłan przelał swą krew, 

Abyś ty mógł żyć w wolnej Ojczyźnie, 

Bez cierpienia, bólu i krat. 
 

Ref: 

Ojczyzno ma… 
 

Muzyka i słowa: ksiądz Karol Dąbrowski 
https://www.spiewnikniepodleglosci.pl/teksty/tekst-

utworu-ojczyzno-ma/ 

Nadesłał Stanisław Waluś 

 

 

 

Nasze Rocznice 
 

Listopad 2024 

4 listopada 1794 r. wojska rosyjskie pod wodzą 

gen. Suworowa dokonały rzezi mieszkańców 

Pragi. 

5 listopada 1944 r. w Paryżu zmarł Alexis Car-

rel, światowej sławy uczony, lekarz i biolog. 

7 listopada 1984 r. w Rzymie zmarł kard. Josef 

Slipij, arcybiskup większy grekokatolickiej ar-

chidiecezji lwowskiej. 

10 listopada 1444 r. pod Warną zginął w bitwie 

z Turkami syn Jagiełły Władysław zwany War-

neńczykiem. 

13 listopada 1924 r. Władysław Reymont, wy-

bitny polski powieściopisarz otrzymał Literacką 

Nagrodę Nobla za powieść Chłopi. 

13 listopada 354 r. urodził się św. Augustyn 

w mieście Tagasta, w Numidii. 

16 listopada 1944 r. w Żelaznej koło Skierniewic 

zmarła Maria Rodziewiczówna, popularna po-

wieściopisarka, której książki charakteryzują się 

szlachetną treścią, przesyconą pierwiastkami pa-

triotycznymi i religijnymi. 

23 listopada 1604 r. w bitwie pod Białym Ka-

mieniem wojska polskie dowodzone przez het-

mana Jana Karola Chodkiewicza pokonały armię 

szwedzką.  

23 listopada 1914 r. I Brygada Legionów stoczy-

ła walki z wojskami rosyjskimi w obronie Kra-

kowa. Legioniści bronili linii kolejowej Sucha ‒ 

Mszana Dolna. Podczas marszu na Nowy Sącz 

I Brygada wzięła do niewoli szwadron kawalerii 

rosyjskiej. 

27 listopada 1994 r. Norwegowie w referendum 

opowiedzieli się przeciwko wejściu ich kraju do 

Unii Europejskiej. 
 

Grudzień 2024 

3 grudnia 1974 r. w Karagandzie (Kazachstan) 

zmarł ks. Władysław Bukowiński, ofiarny mi-

sjonarz „na zesłaniu”. 

5 grudnia 1414 r. rozpoczął obrady Sobór 

w Konstancji, w czasie którego zamknięty został 

okres schizmy zachodniej. 

8 grudnia 1965 r. w Bazylice św. Piotra nastąpiło 

uroczyste zakończenie obrad Soboru Watykań-

skiego II. 

8 grudnia 1854 r. Ojciec Święty Pius IX ogłosił 

dogmat o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej 

Maryi Panny. 

19 grudnia 1954 r. zmarł Ludwik Solski, legenda 

polskiego teatru. 

20 grudnia 1834 r. we Francji w wieku 30 lat 

zmarł Maurycy Mochnacki, wszechstronnie 

uzdolniony, historyk, wybitny pianista i krytyk 

literacki. 

30 grudnia 1834 r. urodził się ks. Stanisław 

Brzóska, ostatni dowódca partyzantki w powsta-

niu styczniowym. 
 

Styczeń 2025 

5 stycznia 1945 r. ponad sto wyroków śmierci 

wydał na Polaków policyjny sąd doraźny kato-

wickiego gestapo, który zebrał się w obozie Au-

schwitz na ostatnim posiedzeniu. Skazani zostali 

rozstrzelani dzień później przy krematorium 

w Auschwitz II-Birkenau. 

14 stycznia 1875 r. urodził się Albert Schweit-

zer, niemiecki protestant, wszechstronnie uzdol-

niony (lekarz, muzyk, filozof). Kierowany chrze-

ścijańską miłością bliźniego zrezygnował 

z wielkiej kariery i ku zdumieniu znajomych 

udał się wraz z żoną do Gabonu w Afryce, aby 

służyć jego czarnym mieszkańcom. 

17 stycznia 1895 roku ukazał się pierwszy numer 

„Przewodnika Katolickiego” najstarszego czaso-

pisma katolickiego w Polsce. Legendą czasopi-

sma jest jego pierwszy redaktor ks. Józef Kłos, 

gorący patriota, społecznik, ceniony za mądrość, 

życzliwość, poczucie humoru, a przede wszyst-

kim za niezwykły talent pisarski. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

 

https://www.spiewnikniepodleglosci.pl/teksty/tekst-utworu-ojczyzno-ma/
https://www.spiewnikniepodleglosci.pl/teksty/tekst-utworu-ojczyzno-ma/
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W listopadzie 2024 r. pamiętamy 

Dzień Solidarności z Kościołem Prześladowanym – 

10 listopada 

Narodowe Święto Niepodległości − 11 listopada 

Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata 

– 24 listopada 

 

W grudniu 2024 r. pamiętamy: 

Dzień Pamięci Ofiar Stanu Wojennego – 13 grudnia  

Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielko-

polskiego – 27 grudnia 

 

W styczniu 2025 pamiętamy: 

Światowy Dzień Modlitw o Pokój – 1 stycznia 

Misyjny Dzień Dzieci. Dzień Modlitwy i Pomocy 

Misjom – 6 stycznia 

Dzień Judaizmu w Kościele katolickim w Polsce – 

17 stycznia 

Tydzień Powszechnej Modlitwy o jedność Chrze-

ścijan − 18-25 stycznia 

Dzień Babci – 21 stycznia 

Dzień Dziadka – 22 stycznia 

Światowy Dzień Trędowatych – 26 stycznia 

 

 

100-lecie Zgromadzenia Sióstr  

Uczennic Boskiego Mistrza 
 

W lutym br. było obchodzone 100-lecie Zgro-

madzenia Sióstr Uczennic Boskiego Mistrza 

(PDDM). Pobożne Uczennice Boskiego Mistrza 

to zgromadzenie zakonne typu kontemplacyjno-

czynnego, założone przez ks. Jakuba Alberione 

10 lutego 1924 roku, a zatwierdzone przez pa-

pieża Jana XXIII 30 sierpnia 1960 roku. Ks. Ja-

kub Alberione w roku 1935 wysłał siostry, aby 

założyły wspólnotę w Polsce. Obecnie są sku-

pione we wspólnotach w następujących miastach 

Polski: Częstochowa, Warszawa, Lublin i Olsz-

tyn.  

Strój zakonny Sióstr to niebieski habit oraz we-

lon w kolorze habitu, są też habity białe używane 

latem i do pracy. Na śluby i codzienną adorację 

na habit zakładany jest biały szkaplerz oraz długi 

błękitny welon. 

Z tej okazji Poczta Polska wydała kartę pocz-

tową ze znakiem opłaty, a w Urzędzie Poczto-

wym Warszawa 1 był stosowany okolicznościo-

wy datownik.  

Na znaku opłaty umieszczono zdjęcie ikony 

Boskiego Mistrza napisanej przez Siostrę M. Ge-

sualdę PDDM. Oryginał ikony znajduje się 

w prezbiterium ołtarza kaplicy Domu General-

nego Zgromadzenia Sióstr Uczennic Boskiego 

Mistrza w Warszawie przy ul. Żytniej 11. 

 
Na karcie pocztowej 

umieszczono: 

‒ zdjęcie pierwszej 

Uczennicy Boskiego Mi-

strza Siostry Matki Scho-

lastyki Urszuli Rivata,  

‒ napis z prezbiterium 

kaplicy sióstr w War-

szawie: „Nie bójcie się ja jestem z Wami, stąd 

chcę oświecać, trwajcie w ciągłym nawracaniu”,  

‒ zdjęcie monstrancji, przed którą Siostry pro-

wadzą wieczystą adorację,  

‒ logo Zgromadzenia.  

Datownik przedstawia logo Zgromadzenia 

Sióstr Uczennic Boskiego Mistrza oraz napis: 

100-lecie Zgromadzenia Sióstr Uczennic Bo-

skiego Mistrza i data zastosowania.  

Warto także przedstawić postać błogosławio-

nego księdza Jakuba Alberione. 

Urodził się 4 kwietnia 1884 w San Lorenzo di 

Fossano we Włoszech. 25 października 1896 

wstąpił do seminarium duchownego w Bra. 

W październiku 1900 za radą swojego probosz-

cza wstąpił do seminarium duchownego w Albie. 

29 czerwca 1907 roku przyjmuje święcenia ka-

płańskie. Przez rok pomaga w parafii Narzole. 

W 1908 roku został ojcem duchownym w wyż-

szym seminarium duchownym w Albie. Doktorat 

z teologii uzyskał na Wydziale Teologicznym w 

Genui. W dzień śmierci papieża Piusa X (20 

sierpnia 1914) powołał do istnienia Towarzy-

stwo Świętego Pawła. W przeciągu następnych 

lat ks. Jakub Alberione powiększał Rodzinę 

Świętego Pawła zakładając: 

‒ Zgromadzenie Sióstr Córek Świętego Pawła 

(15 czerwca 1915) 

‒ Stowarzyszenie Współpracowników Pauliń-

skich (1917) 

‒ Siostry Uczennice Boskiego Mistrza (10 lu-

tego 1924) 

‒ Wspólnota Sióstr Jezusa Dobrego Pasterza 

(pasterzanki) (7 października 1938) 

‒ Instytut Matki Bożej Zwiastowania (1958) 

‒ Instytut Archanioła Gabriela (1958) 
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‒ Instytut agregowany Jezusa Kapłana (1959) 

‒ Instytut Królowej Apostołów (siostry aposto-

linki) (8 września 1959) 

‒ Instytut agregowany Świętej Rodziny (1960).  

Stworzył teologię publicystyki. W 1939 roku 

założył San Paolo Film – instytucję zajmującą 

się produkcją i dystrybucją filmów o tematyce 

religijnej. 4 kwietnia 1957, podczas pierwszej 

kapituły generalnej Towarzystwa Świętego Paw-

ła, ks. Alberione został wybrany przełożonym 

generalnym. W 1962 wziął udział w obradach 

Soboru Watykańskiego II. 28 czerwca 1969 pa-

pież Paweł VI odznaczył ks. Alberione orderem 

Pro Ecclesia et Pontifice (Za Kościół i Papieża).  

Założone przez siebie wspólnoty zakonne zo-

bowiązuje do głoszenia Dobrej Nowiny przy 

użyciu współczesnych środków komunikacji.  

Przed śmiercią uczestniczy jeszcze w obradach 

Vaticanum II.  

Ks. Jakub Alberione zmarł 26 listopada 1971 

roku. 27 kwietnia 2003 roku papież Jan Paweł II 

ogłosił go błogosławionym. Podczas beatyfikacji 

papież m.in. powiedział: „Jakub zrozumiał, że 

ludziom naszych czasów trzeba umożliwić po-

znanie Jezusa Chrystusa ‒ Drogi, Prawdy i Ży-

cia, za pomocą środków właściwych dla naszych 

czasów, jak zwykł mówić. Brał przykład z Apo-

stoła Pawła, którego nazywał «teologiem i archi-

tektem Kościoła», i pozostawał zawsze posłusz-

ny i wierny nauczaniu Następcy Piotra, «latarni» 

prawdy w świecie, często pozbawionym trwa-

łych ideowych punktów odniesienia. «Do posłu-

giwania się tymi narzędziami potrzeba grupy lu-

dzi świętych» ‒ powtarzał ten apostoł nowych 

czasów. Jakże wspaniałe dziedzictwo pozostawił 

on swej rodzinie zakonnej!”. 

26 listopada Kościół katolicki obchodzi wspo-

mnienie liturgiczne bł. ks. Jakuba Alberione. Jest 

to pierwszy w dziejach Kościoła błogosławiony, 

który w swojej pracy duszpasterskiej posługiwał 

się przede wszystkim mediami.  

(Informacje opracowano na podstawie strony 

Poczty Polskiej, Wikipedii i strony Towarzystwa 

Świętego Pawła.) 

Robert Prorok 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2024 i 2025 
Październik: za wspólną misję 

Módlmy się, aby Kościół nadal wspierał na 

wszelkie sposoby synodalny styl życia, w znaku 

współodpowiedzialności, promując uczestnic-

two, komunię i wspólną misję kapłanów, zakon-

ników i świeckich. 

Listopad: za osoby, które straciły dziecko 

Módlmy się, aby wszyscy rodzice, którzy 

opłakują śmierć syna lub córki, znaleźli wsparcie 

we wspólnocie i uzyskali od Ducha Pocieszycie-

la pokój serca. 

Grudzień: Za pielgrzymów nadziei 

Módlmy się, aby ten Jubileusz umocnił nas 

w wierze, pomagając nam rozpoznać zmar-

twychwstałego Chrystusa w naszym życiu, 

i przemienił nas w pielgrzymów chrześcijańskiej 

nadziei. 

Styczeń: O prawo do kształcenia 

Módlmy się, aby zawsze było poszanowane 

prawo migrantów, uchodźców i osób dotkniętych 

wojną do kształcenia się, koniecznego, żeby two-

rzyć lepszy świat. 

 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 
 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 

 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  

 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Ryga (Łotwa) 
 

Łotwa ma powierzchnię 64 573 km
2
 i liczy 1,9 

mln mieszkańców. Stolicą Łotwy jest Ryga ma-

jąca 0,6 mln mieszkańców.  
 

  

Łotwa. Historyczne krainy: Kurlandia, Semigalia, 

Liwonia (Szwedzkie Inflanty), Łatgalia (Polskie Inf-

lanty). 
 

 
 

Ryga leży nad rzeką Dźwiną o długości 1020 km. 
 

 
 

Ryga widziana z wieży kościoła św. Piotra (2003 r.) 
 

Ok. 11,7 tys. lat przed Chr. lodowiec ustąpił  

z terenów dzisiejszej Łotwy. 9 tys. lat przed Chr, 

zaczęli przybywać tu ludzie, najpierw myśliwi. 

Powstawały osady, zamieszkałe przez ludy ugro-

fińskie i Bałtów, a następnie przez skandynaw-

skich wikingów, Słowian i Germanów.  

Pod koniec XII w. pojawili się chrześcijańscy 

misjonarze. W 1202 r. w Rydze został założony 

niemiecki zakon rycerski – Zakon Kawalerów 

Mieczowych, który w 1237 r. połączył się z za-

konem krzyżackim.  

Inflanty – to historyczna nazwa ziem dzisiej-

szej Łotwy i Estonii, którymi władał Zakon Ka-

walerów Mieczowych. W 1561 r. mistrz krajowy 

Inflant zakonu krzyżackiego Gotthard Kettler 

poddał Inflanty królowi polskiemu Zygmuntowi 

Augustowi – Inflanty weszły w skład Rzeczypo-

spolitej Obojga Narodów. Gotthard Kettler 

zmienił religię na luteranizm. Jako świecki 

władca, otrzymał w lenno od polskiego króla, 

wydzielone z Inflant Księstwo Kurlandii i Se-

migalii. W 1569 r. król Zygmunt August inkor-

porował Księstwo Kurlandii i Semigalii do Ko-

rony Królestwa Polskiego. 

Kurlandia i Semigalia była bardzo bogatym 

księstwem. W 1651 r. założyła w Afryce kolonie 

na wyspach St. Mary’s i św. Andrzeja na rzece 

Gambia, a na wyspie św. Andrzeja zbudowała 

fort. Wydzierżawiła też od królestwa Niumi fort 

Jillifree. W 1654 r. Księstwo założyło kolonię na 

Tobago (Karaiby) nazywając ją Nową Kurlandią. 

Ze swoich kolonii Księstwo importowało cukier, 

tytoń, kawę, bawełnę, imbir, indygo, rum, kakao, 

skorupy żółwi, tropikalne ptaki i ich pióra. 

Polska toczyła wojny o Inflanty ze Szwecją, 

Danią i Rosją. Po III rozbiorze Polski, Polskie 

Inflanty przypadły Rosji. Inflanty Polskie przez 

211 lat należały do Rzeczypospolitej. 

Po I wojnie światowej, w 1918 r. proklamowa-

no w Rydze niepodległość Łotwy.  

11 sierpnia 1920 r. został podpisany traktat po-

kojowy z Rosją Radziecką, zgodnie z art. 2, któ-

rego: „Rosja bez zastrzeżeń uznaje niepodle-

głość, autonomię i suwerenność państwa łotew-

skiego oraz dobrowolnie i na zawsze zrzeka się 

wszelkich suwerennych praw, które należały do 

Rosji w stosunku do narodu i ziemi łotew-

skiej…”. 

W zawartym w 1939 r. pakcie Ribbentrop-

Mołotow, Łotwa znalazła się w radzieckiej stre-

fie wpływów. 5 sierpnia 1940 Łotwa została 

włączona do ZSRR, jako Łotewska SRR. Tra-

giczna była sytuacja ekonomiczna ludności.  

W 1940 r. ZSRR wymordował całą łotewską 

administrację i zastąpił ją radziecką. Prezydent 

Łotwy Kārlis Ulmanis został uwięziony  

w ZSRR, gdzie zmarł 20 września 1942 r.  

w Turkmenbaszy. Wielu przedstawicieli elity ło-

tewskiego społeczeństwa aresztowano, przesłu-

chano i wywieziono do Rosji. Zamordowano 

wielu byłych ministrów rządu łotewskiego. 14 

czerwca 1941 r., podczas wielkiej deportacji, 
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wywieziono ponad 15 tys. obywateli Łotwy, 

głównie do wschodnich obwodów Rosji. Zna-

cjonalizowano banki i przemysł. Można było po-

siadać ziemię tylko do 30 ha. Po ataku Niemiec 

na ZSRR 22 czerwca 1942 r. ludność Łotwy po-

czątkowo traktowała Niemców jak wyzwolicieli. 

Ale własność łotewska zagarnięta przez ZSRR, 

została przejęta przez Niemcy. Po stronie nie-

mieckiej przeciw ZSRR walczyły Legion Łotew-

ski SS i 1 Łotewska Dywizja Grenadierów SS.  

Po zakończeniu II wojny światowej, władze 

ZSRR odtworzyły Łotewską SSR i spacyfikowa-

ły ruch partyzancki. W marcu 1949 r. na Syberię 

zesłały 42133 mieszkańców Łotwy. Zakazano 

obchodzenia Świąt Bożego Narodzenia. 

21 sierpnia 1991 roku Łotwa ogłosiła deklara-

cję niepodległości i w tym roku została przyjęta 

do ONZ. Łotwa jest też członkiem Unii Europej-

skiej i NATO. 
 

 

Pomnik Wolności w Rydze 
odsłonięty w 1935 r. o wyso-

kości 19 m. 9-metrowa alego-

ria Wolności na szczycie po-

mnika trzyma 3 gwiazdy sym-

bolizujące Inflanty, Kurlandię 

z Semigalią i Łatgalię. Kobieta 

ma twarz zwróconą na zachód, 

co symbolizuje związek z cy-

wilizacją łacińską. Na cokole 

jest napis po łotewsku Za Oj-

czyznę i Wolność. 
 

 

Św. Maurycy, patron Bractwa 

Czarnogłowych, na Domie 

Bractwa w Rydze. Pierwotnie 

patronem Bractwa był św. Je-

rzy, dlatego na szczycie Domu 

Bractwa jest św. Jerzy zabijają-

cy smoka.  

 
 

Do Bractwa należeli tylko nieżonaci mężczyź-

ni, głównie pochodzenia niemieckiego. 

W 1252 r. w Rydze powstało stowarzyszenie 

kupców i rzemieślników – Gildia Ducha Święte-

go. W 1354 r. Gildia podzieliła się na Wielką 

Gildię (kupców) i Małą Gildię (rzemieślników). 

Aż do I wojny światowej były to bardzo wpły-

wowe organizacje. Wielka Gildia stała się klu-

bem bogatych niemieckich przedsiębiorców. 

Gdy bogatemu Łotyszowi odmówiono przyjęcia 

w poczet klubu, ten na swoim domu postawił fi-

gury dwóch kotów z wygiętymi grzbietami 

i podniesionymi ogonami. Tylne części kotów 

zwrócone były w stronę budynku Wielkiej Gil-

dii. Po procesie ciągnącym się 10 lat, sąd nakazał 

odwrócić koty ogonem. „Koci dom” jest bardzo 

popularny wśród turystów. 

Na Łotwie luteranie stanowią 34%, katolicy 

24%, a prawosławni 18 % mieszkańców Łotwy. 

Siedziba katolickiego arcybiskupa jest przy ar-

chikatedrze św. Jakuba w Rydze. 

 

 
 

Biblioteka Narodowa Łotwy w Rydze z 2014 r. 

 

 
 

Dzwony na ratuszu od 2006 r., co godzinę, grają inną 

melodię skomponowaną przez Martina Browna. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki 

BP Pax z Białegostoku w 2024 r. oraz piel-

grzymki KIK na Litwę i Łotwę w 2003 r.  
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